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علی لاریجانی: نهادهای حکمرانی ما 
ضعف تربیت سیاسی دارند 
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برایکاهشدردمردمگامبردارید
 وزیر بهداشت ضمن تقدیر از خدمات کارگران و کارکنان 
وزارت بهداشــت، بر اهمیــت توجه به کرامت و معیشــت 
نیروی انســانی تاکید کــرد و مجموعه وزارت بهداشــت را 
تیمی هماهنگ برای خدمت به سلامت مردم دانست. دکتر 
محمدرضا ظفرقندی، با اشــاره به نقش حیاتی هر بخش از 
نظام سلامت، افزود: همان گونه که در یک مسابقه دو امدادی، 
موفقیت نهایی به کل تیم تعلق دارد، در نظام ســلامت نیز 
لبخند بهبودی بیماران ثمره زنجیره ای از خدمات همه اعضای 

این نظام است. 

افزایشجانباختگانشناساییشده
دربندرشهیدرجایی

شــمار پیکر های شناسایی شــده حادثه انفجار به ۳۶ تن 
افزایــش یافت. مدیرکل پزشــکی قانونی هرمــزگان گفت: با 
تلاش همکاران تا پایان روز جمعه ۱۲ اردیبهشــت پیکر ســه 
تن دیگر از جانباختگان حادثه انفجار شناســایی شــد. جواد 
میرهادی گفت: پیکر ۳۶ تن از جانباختگان پس از شناســایی 
به خانواده های آنها تحویل داده شــد. وی افزود: برای احراز 
هویــت بقیــه پیکرهای تحویل شــده به پزشــکی قانونی، از 
پیکرها و بستگان درجه یک آنها نمونه برداری DNA گرفته 
شــده که پس از مشخص شــدن داده های ژنتیکی و تطبیق 
نمونه پیکرهــا با نمونه های بســتگان، نتیجه به اســتحضار 

رسید.  خواهد  هموطنان 

ناگهانفرانسه
 خروج آمریــکا از برجام در ســال ۲۰۱۸ و 
مذاکرات غیرمستقیم کنونی بین ایران و آمریکا، 
نقش اروپا را به حاشــیه رانده اســت. فرانســه 
به طور خاص از این موضوع ابراز نارضایتی کرده 
و تأکید دارد کــه هر توافقی باید منافع امنیتی 
اروپا را تأمیــن کند. آلمان نیز، هرچند با لحنی 
محتاط تر، از مذاکــرات جاری حمایت می کند؛ 
اما خواستار هماهنگی مذاکرات جاری با منافع 
خود است. انگلیس، با توجه به نزدیکی سنتی به سیاست های آمریکا، 
تلاش می کند نقشی میانجی گونه ایفا کند؛ اما همچنان نگران پیامدهای 
منطقه ای هرگونه توافقی است که کشورهای اروپایی در مراحل تدوین 

آن حضور ندارند.
تروئیــکای اروپا بارها تهدید کرده اند کــه در صورت به خطر افتادن 
امنیت اروپا یا شکســت مذاکرات، مکانیسم ماشه را فعال خواهند کرد 
که منجر به بازگشت تحریم های سازمان ملل علیه ایران می شود. این 
تهدید، به ویژه از سوی فرانسه، به عنوان اهرم فشاری برای تأثیرگذاری بر 
روند مذاکرات مطرح شده است؛ هر چند به نظر می رسد اروپا تمایلی به 
فعال سازی این مکانیسم ندارد، مگر آنکه به این نتیجه برسد که تحریم ها 

می تواند مذاکرات را به سمت منافع آنها هدایت کند.
با وجــود این که مقامات ایران همواره تأکیــد کرده اند که مذاکرات 
هســته ای باید به مسائل هسته ای محدود شود؛ اما کشورهای اروپایی، 
به ویژه فرانسه و انگلیس، موضوعاتی مانند برنامه موشکی ایران، حمایت 
از محــور مقاومت و ادعای همکاری نظامی ایران با روســیه در جنگ 
اوکراین را به عنوان موانع اصلی در مســیر بهبود روابط با ایران مطرح 
می کنند و تمایل دارند این مســائل نیز در کنار پرونده هسته ای ایران 

مطرح و حل و فصل شود.
بر این اساس به نظر می رسد بر خلاف سال های گذشته که مذاکره و 
چانه زنی ایران با کشورهای اروپایی و رسیدن به یک توافق با آنها امری 
سهل الوصول تر بود؛ در مقطع کنونی شرایط تا حدودی تغییر کرده است. 
در حالی که کشــورهای اروپایی دل خوشی از آمریکای تحت رهبری 
ترامپ ندارند؛ تحت تأثیر خواسته های رژیم اسرائیل و لابی صهیونیسم 
و البته مطالبات اپوزیســیون ایرانی حاضر در کشورهای خود هستند و 
می کوشند موضعی سختگیرانه در قبال جمهوری اسلامی ایران اتخاذ 

کنند.

سرمقالهسرمقاله

محمدمهدی مظاهری

»چین«حلقهمفقودهتعویق
مذاکراتایرانوآمریکا

شمشیراستیضاحوقهرماننماییتندروها

   لاریجانــی همچنین ضعف تربیت سیاســی در نهادهای 
حکمرانی جمهوری اســلامی را یکی از گمشــده های مهم عرصه سیاست 
امروز دانســت و تأکید کرد که احزاب باید در پرورش نســلی آگاه، مسئول 
و اخلاق مدار نقش آفرینی جدی تری داشــته باشند. مشاور رهبر انقلاب در 
دیدار با اعضای حزب موتلفه با طرح اینکه نهادهای حکمرانی ضعف تربیت 
سیاسی دارند، گفت: احزاب باید در پرورش نسلی آگاه، مسئول و اخلاق مدار، 

نقش آفرینی جدی تری داشته باشند....

 در حالی که حدود هشت ماه از آغاز به کار دولت چهاردهم می گذرد و کشور با انبوهی از چالش ها 
به جا مانده از گذشــته دســت و پنجه نرم می کند، برخی جریان های سیاســی در مجلس با مطرح کردن دومین 
استیضاح، بار دیگر تلاش می کنند دولت را تحت فشار قرار دهند. بررسی ها نشان می دهد که برخی نمایندگان، 
در اقدامی زودهنگام، در حال پیگیری اســتیضاح مجدد یکی از وزرای اقتصادی هستند. این در حالی 
است که پیش تر نیز استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، در فضایی پرحاشیه انجام شد و به گفته ی 
ناظران سیاسی، فاقد پشتوانه ی کارشناسی و تحلیلی قوی بود. برخی تحلیل گران این رفتارها را »افتضاح 

زودهنگام« نامیده و آن را تلاشی برای ضربه زدن به برنامه های اقتصادی دولت توصیف می کنند....

»عراقچی«درنقشمیانجیبین
هندوپاکستان

ارسالپیامکهای»بدحجابی«
قانونیاغیرقانونی؟

چشماقتصادایرانبهمذاکراتهستهای

1

  رئیس شــورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
خراســان رضوی گفت: برپایی کنگره بین المللی امام رضا )ع( 
در روز دوشــنبه ۱۵ اردیبهشــت ماه با حضــور رئیس جمهور، 
محور برنامه های مهم دهه کرامت است. به گزارش خبرگزاری 
خبرآنلاین، حجت الاســلام سلطانی، رئیس شورای هماهنگی 
تبلیغات اســلامی خراســان رضوی عنوان کرد: برپایی کنگره 

بین المللی امام رضا )ع( در قالب دو برنامه افتتاحیه و اختتامیه در 
روز دوشنبه ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۴ با حضور آقای رئیس جمهور 
به عنوان سخنران ویژه، مطلع برنامه های مهم این دهه است. او  
اضافه کرد: در روز پنجشنبه ۱۸ اردیبهشت ماه نیز آئین محوری 
بزرگداشت شهدای خدمت از ســاعت ۱۶ تا ۱۷:۳۰ در صحن 
پیامبر اعظم )ص( و با سخنرانی سردار سلامی برگزار خواهد شد ..

»پزشکیان«فردادرخراسانرضوی

صابر گل عنبری
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قربانیخاموش
ناترازیبرق

پزشکیانفردادرخراسانرضوی
رئیس شــورای هماهنگی تبلیغات اســلامی خراسان رضوی گفت: 
برپایی کنگره بین المللی امام رضا )ع( در روز دوشنبه ۱۵ اردیبهشت ماه 

با حضور رئیس جمهور، محور برنامه های مهم دهه کرامت است.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، حجت الاســلام ســلطانی، رئیس 
شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی خراسان رضوی عنوان کرد: برپایی 
کنگره بین المللی امام رضا )ع( در قالب دو برنامه افتتاحیه و اختتامیه در 
روز دوشنبه ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۴ با حضور آقای رئیس جمهور به عنوان 

سخنران ویژه، مطلع برنامه های مهم این دهه است.
او  اضافه کرد: در روز پنجشــنبه ۱۸ اردیبهشت ماه نیز آئین محوری 
بزرگداشــت شهدای خدمت از ســاعت ۱۶ تا ۱۷:۳۰ در صحن پیامبر 
اعظم )ص( و با ســخنرانی سردار سلامی برگزار خواهد شد و به تأکید 
حضرت آیت الله علم الهدی و خانواده شــهید رئیسی مقرر شده تا همان 
روز، مجلس بزرگداشــتی هم برای شهید جمهور در حرم مطهر رضوی 

برگزار شود. 

معافیتمالیاتخسارتدیدگانبندرشهیدرجایی
خسارت ناشی از حادثه انفجار در بندر شهید رجایی از درآمد مشمول 

مالیات کسر خواهد شد.
به گزارش ایلنا؛ حادثه اخیر در بندر شــهید رجایی و خسارات مالی 
و جانی ناشــی از آن، این پرســش را مطرح کرد که منابع جبران این 
خســارات از چه مسیری تامین خواهد شــد. در این رابطه، رئیس کل 
سازمان امور مالیاتی کشور در بخشنامه ای اعلام کرد که خسارات وارده 

ناشی از این حادثه، از درآمد مشمول مالیات قابل کسر خواهد بود.
در بخشنامه مورخ ۱۰ اردیبهشت سال جاری، رئیس کل سازمان امور 
مالیاتی در خصوص کســر خسارت حادثه بندر شهید رجایی از درآمد 
مشمول مالیات مودیان خسارت دیده در اجرای مقررات ماده ۱۶۵ قانون 
مالیات های مستقیم به این نکته اشاره شده که کلیه خسارات های وارده 
به فعالان اقتصادی که توســط سایر مراجع از جمله شرکت های بیمه 
جبران نمی شود در اجرای مقررات ماده ۱۶۵ قانون مالیات های مستقیم 
و آیین نامه اجرایی آن قابل کسر از درآمد مشمول مالیات سال ۱۴۰۴ 
و ســال های بعد مودیات مذکور خواهد بود. همچنین معادل مالیات و 
عوارض پرداختی مودیات بابت کالاهای آســیب دیده در این حادثه با 
رعایت مقررات مربوط به قانون مالیات بر ارزش افزوده و تبصره های آنها 

قابل کسر، تهاتر و یا استرداد است. 

1570خطملیمشاورهشد
ســامانه ۱۵۷۰ که با عنوان »خط ملی نماد« شناخته می شود، به عنوان بخشی 
از طــرح »نظام مراقبت اجتماعی دانش آموزان« )نمــاد( از دی ماه ۱۴۰۰ فعالیت 
خود را آغاز کرده است. این سامانه با هدف ارائه خدمات مشاوره ای و روان شناختی 
بــه دانش آموزان، والدین و فرهنگیان، در حوزه های مختلفی از جمله مشــکلات 
تحصیلی، آسیب های اجتماعی و موارد فوریت دار فعالیت می کند.  در موارد بحرانی، 
مانند حادثه تروریســتی کرمان، این ســامانه با افزایش کارشناسان مشاوره ای در 
استان های مربوطه، خدمات رسانی ویژه ای به دانش آموزان، خانواده ها و فرهنگیان 

ارائه داده است. 
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دورحساسچهارممذاکراتاز
زاویهسیاستداخلی

"بیــم و امید در دل اهل جهان پر 
است

هرجــا که رنگ و بو ســت بهار و 
خزان پر است"

در حالی که گزارش ها از آغاز دور 
چهارم گفت وگوهای غیرمســتقیم میان جمهوری 
اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا حکایت دارد، 
فضای سیاسی و رسانه ای داخل کشور نسبت به این 

مذاکرات حساس تر از قبل شده است.
مطابق بررســی ها، ایــن دور از مذاکــرات که با 
محوریت موضوعات هســته ای و مسائل منطقه ای 
دنبال می شــود، از چند جهت در سیاســت داخلی 

ایران بازتاب ویژه ای پیدا کرده است.
نخســت، تحولات مرتبط با مذاکرات همواره بر 
شــاخص های اقتصادی نظیر نرخ ارز و بازار سرمایه 
تأثیرگــذار بوده اســت. به همین دلیــل، هرگونه 
پیشرفت یا تنش در روند گفت وگوها، مستقیماً در 
فضای اقتصــادی و اجتماعی بازتاب پیدا می کند و 

باعث ایجاد انتظارات جدید در جامعه می شود.
دوم، گفت وگو با آمریکا همواره در فضای سیاسی 
کشــور با نگاه های متفاوتی مواجه بــوده و همین 
مسئله، موضوع را به یک مسئله سیاسی چندوجهی 
تبدیل کرده اســت. برخی فعالان سیاسی معتقدند 
موفقیت در مذاکرات می تواند به افزایش انســجام 
داخلــی و تقویت رویکرد تعامل محور در سیاســت 

خارجی منجر شود.
سوم، این مذاکرات در شرایطی پیگیری می شود 
که کشور در مسیر انتخابات آتی مجلس قرار دارد. از 
این رو، برخی ناظران معتقدند روند مذاکرات می تواند 
بر فضای انتخاباتی و رقابت های سیاسی نیز اثرگذار 

باشد.
در مجموع، به نظر می رســد دور چهارم مذاکرات 
غیرمستقیم، نه تنها از منظر سیاست خارجی، بلکه 
از زاویه داخلی نیز اهمیت ویژه ای پیدا کرده و نحوه 
مواجهه با آن، در سطح رسانه ها، احزاب و نهادهای 

تصمیم ساز، با دقت و حساسیت بالا دنبال می شود.
به تاخیر افتــادن دور چهارم مذاکــرات ایران و 
آمریکا با حواشــی زیادی مواجه شــده است. منابع 
عمانی علت این تأخیر را به دلایل لجستیکی مرتبط 
دانســته اند و مقامات ایرانی اعلام کرده اند که این 
تأخیر با هماهنگی ســه جانبه ایران، آمریکا و عمان 
بوده اما طرف آمریکایی تأکید کرده که حضور آن ها 
در مذاکرات ۱۳ اردیبهشت  قطعی نشده بوده اما با 

این حال به زودی مذاکرات انجام خواهد شد. 
در این میان، تغییرات در سطوح مدیریتی آمریکا 
نیز قابل توجه است. مایک والتز، یکی از حامیان اقدام 
نظامی علیه ایران، از مقام مشاور امنیت ملی برکنار 
و به سمت نماینده آمریکا در سازمان ملل منصوب 

شده است.
حساب رســمی جمهوری خواهان سنا در توییتر 
بیانیه ای را منتشر کرده که در آن با انتقادات تند به 
دولت بایدن و دموکرات ها، اعلام کرده کمپین فشار 
حداکثری رئیس جمهور ترامپ را ادامه می دهند و  
تأکیــد کرده که ایالات متحده بایــد در برابر ایران 
ایستادگی کند و اجازه ندهد که این کشور به سلاح 

هسته ای دست یابد. 
وزیــر دفاع آمریکا نیز در پیامی هشــدارآمیز به 
ایران اعلام کــرده که ایالات متحده از حمایت های 
ایران از حوثی ها آگاه اســت و عواقب آن را متوجه 
خواهد شــد.در این میان، ویتکاف پیام وزیر دفاع را 
در صفحه خود منتشــر کرده ، که شاید نشانه ای از 
فشارهای طرفداران سیاست های تندروانه علیه ایران، 

بر او است. 
همچنین مایک روبیو، وزیر خارجه و مشاور امنیت 
ملی آمریکا، بر لزوم جلوگیری از دستیابی ایران به 
ســلاح هســته ای تأکید کرده و خواستار این شده 
کــه ایران برای مصارف صلح آمیز به واردات اورانیوم 
غنی شده  اکتفا کند. در نشریه نیویورک پست نیز  
نحــوه مذاکرات ویتکاف مورد انتقاد فراوان بوده و از 
او به عنوان "احمق دست و پا چلفتی" نام برده شده 
و سوی دیگر پسر ترامپ نیز به انتقادات از ویتکاف 
پاسخ داده و مدعی شده که نئوکان های دولت پنهان 
سعی دارند تا سیاســت خارجی پدرش را تضعیف 
کنند. در همین راســتا، مذاکرات ایران با تروئیکای 
اروپایی که قرار بود در روز جمعه ۱۲ اردیبهشــت 
برگزار شود، لغو شد و روزنامه تهران تایمز در گزارشی 
نوشت که "انگلیس، فرانسه و آلمان با تهدید به جای 
دیپلماسی، در تلاش برای فروپاشی مذاکرات ایران و 
آمریکا هستند. و گروسی رئیس آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی که قبلا اعلام کــرده که توافق ایران و 
آمریکا بدون حضور آژانس بی اعتبار خواهد بود نیز 
تحت تاثیر این کشورها،اختلالات مذاکرات را تشدید 
می نماید.به گزارش این روزنامه، عراقچی همچنین 
به اروپا هشدار داده که از دخالت و اتهامات با انگیزه 
سیاسی خودداری کند و یادآوری کرده که مذاکرات 

اصلی با با آمریکا است."
عراقچی، در پاسخ به این تحولات اعلام کرده که:" 
ایران بیش از هر زمان دیگری مصمم به دستیابی به 
یک توافق عادلانه و متوازن است و بر لزوم تضمین 
پایان تحریم ها و اعتمادســازی در خصوص برنامه 

هسته ای ایران تأکید کرده است."

پزشکیاناصلاحیهقانونمجازات
قاچاقاسلحهومهماترابرای

اجراابلاغکرد
رئیس جمهــور »قانون اصــلاح قانون مجازات 
قاچاق اسلحه و مهمات و دارندگان سلاح و مهمات 

غیرمجاز« را برای اجرا ابلاغ کرد.
»مسعود پزشکیان« در اجرای اصل ۱۲۳ قانون 
اساســی جمهوری اســلامی ایران »قانون اصلاح 
قانون مجازات قاچاق اسلحه و مهمات و دارندگان 
ســلاح و مهمات غیرمجاز« را که در جلسه علنی 
روز چهارشنبه ۲۲ اسفندماه ۱۴۰۳ مجلس شورای 
اسلامی تصویب شــد و در تاریخ ۲۰ فروردین ماه 
۱۴۰۴ به تایید شورای نگهبان رسید، برای اجرا به 
قوه قضاییه و وزارتخانه های کشــور، دادگستری و 

دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ابلاغ کرد.

2انتصابجدیدباحکم
رئیسجمهور

رئیس جمهور در احکامی جداگانه آقایان محسن 
اسماعیلی و ستار عزیزی را به عنوان اعضای هیئت 

پیگیری اجرای قانون اساسی منصوب کرد.
مســعود پزشــکیان در اجرای بند )الف( و بند 
)ب( ماده )۳( دستورالعمل نحوه اعمال مسئولیت 
رئیس جمهــور در اجرای قانون اساســی و تبصره 
)۱( در احکامی جداگانه، به ترتیب آقایان محسن 
اسماعیلی و ستار عزیزی را به مدت ۲ سال به عنوان 
اعضــای »هیئت پیگیری اجرای قانون اساســی« 
منصوب کرد. رئیس جمهور در بخشی از این احکام 
تصریح کرده است: قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران، مهم ترین سند حقوقی کشور و تجلی بخش 
اراده مردم در تشــکیل نظام جمهوری اســلامی 
ایران و میثاق ملت و مســئولان و محور وفاق آنان 
است. اجرای دقیق این قانون تضمین کننده عادلانه 
حقوق، آزادی های بنیادیــن و منافع آحاد مردم و 
موجب تعالی و پیشرفت همه جانبه کشور در تمامی 

عرصه های حیات اجتماعی خواهد بود.

سخنگویدولت:عدالتبابهبود
معیشتکارگرانمحققمیشود

سخنگوی دولت گفت: عهد ما با کارگران بر سر 
پایبندی به مسیر عدالت پابرجاست و معتقدیم که 
 وضعیت کارگران، یکی از واقعی ترین شاخص های 
تحقق عدالت در کشــور اســت و این افراد ستون 
اقتصاد هستند.  فاطمه مهاجرانی روز شنبه در آیین 
تجلیل از کارگران مجتمع گل گهر افزود: این رویه 
)بهبود معیشت کارگران( نه تنها در شعار بلکه در 

سیاست گذاری هم باید دیده شود.
وی اظهارداشــت: توســعه پایدار و رونق کسب 
و کار مهمترین نوید برای کســانی است که وسط 
میدان کار و اشــتغال هســتند و امــروز گل گهر 
سیرجان این پایداری را ایجاد کرده است. مهاجرانی 
از برقــرای بیمه درمانی کارگران پس از قطع بیمه 
شغلی آنان خبر داد و تصریح کرد: این مشکلی بود 
که به محض قطع شدن بیمه شغلی بیمه درمانی 
هم قطع و چالشی برای کارگر در زندگی محسوب 
می شــد که این موضوع دردستور کار قرار گرفت 
و مقرر و اجرایی شــد تا ۷۵ روز پس از قطع بیمه 

شغلی، بیمه درمانی کارگر شاغل قطع نشود.

عطریانفر:تذکرجدیرهبرینگذاشت
نمایندگانفرقهایعملکنند

محمــد عطریانفر، فعال سیاســی اصلاح طلب 
معتقد اســت که مجلس که به خاطر تذکر پنهان 
و نانوشــته رهبری، از رای فرقه ای خود به اعضای 
کابینه پزشکیان عقب نشســته بود حالا به نقطه 

جبران رسیده و می خواهد رای قبلی را بشکند.
محمد عطریانفر، عضو شاخص حزب کارگزاران 
سازندگی، در گفتگو با خبرگزاری خبرآنلاین به این 
پرسش پاسخ می دهد. او معتقد است که مجلس که 
به خاطر تذکر پنهان و نانوشته رهبری، از رای فرقه 
ای خود به اعضای کابینه پزشــکیان عقب نشسته 
بود حالا به نقطه جبران رســیده و می خواهد رای 
قبلی را بشــکند.   به اعتقاد او اگر این تذکر پنهان 
نبود، ۵۰ درصد از کابینه پزشــکیان ممکن بود رد 
شوند.   بخشی از گفتگوی محمد عطریانفر، فعال 

سیاسی اصلاح طلب را در ادامه بخوانید؛
اتفاقی که افتاد این بود که دولت رأی کامل آورد. 
این به خاطر تذکر جدی رهبری بود که کشور در 
شرایطی نیســت که مجلس با دولت بازی کند یا 
بخواهد برخی از منویات حزبی، جناحی و فرقه ای 
خود را اعمال کند. آن تذکر پنهان و نانوشته رهبری 
باعث شد که مجلس یکپارچه به این حضراتی که 
در کابینه توسط رئیس جمهور معرفی شدند، رأی 
قاطع بدهد. کابینه در گام نخست تأسیس و تشکیل 

شد.

اخباراخباریادداشتیادداشت

آرمان امــروز- عرفان بیوک نژاد: 
در حالی که حدود هشــت مــاه از آغاز 
به کار دولت چهاردهم می گذرد و کشــور 
بــا انبوهــی از چالش ها به جــا مانده از 
نرم می کند، برخی  گذشته دست و پنجه 
جریان های سیاســی در مجلس با مطرح 
کردن دومین اســتیضاح، بار دیگر تلاش 

می کنند دولت را تحت فشار قرار دهند.
بررســی ها نشــان می دهد که برخی 
نمایندگان، در اقدامی زودهنگام، در حال 
پیگیری اســتیضاح مجدد یکی از وزرای 
اقتصادی هستند. این در حالی است که 
نیز استیضاح عبدالناصر همتی،  پیش تر 
وزیر اقتصاد، در فضایی پرحاشــیه انجام 
شــد و به گفته ی ناظران سیاسی، فاقد 
پشتوانه ی کارشناسی و تحلیلی قوی بود. 
برخی تحلیل گران این رفتارها را »افتضاح 
زودهنگام« نامیده و آن را تلاشــی برای 
ضربه زدن به برنامه های اقتصادی دولت 

توصیف می کنند.
گفته می شــود که برخی جریان های 
تندرو با اســتفاده از ابزار اســتیضاح، در 
تــلاش بــرای قهرمان نمایــی در فضای 
سیاسی کشور هســتند. آن ها با تبدیل 
این ابزار نظارتی به یک شمشیر نمادین، 
به دنبال آن هســتند که از طریق فشار 
و التهاب آفرینــی، دولــت را در موقعیت 

تدافعی قرار دهند.
در مــورد علــت اصلی این فشــارها، 
برخی ناظران معتقدند که مســائل کلان 
اقتصادی نظیر نوسانات نرخ ارز، بیشتر به 
شرایط بین المللی و فضای روانی مذاکرات 
هسته ای مرتبط اســت و نمی توان آن را 
صرفــاً به عملکرد یک وزیر نســبت داد. 
کاهــش نرخ ارز پــس از انتشــار اخبار 
مثبت مذاکرات و افزایش آن در پی بروز 
تردیدها، نشــان می دهد که محرک های 
اصلــی در ایــن حوزه، خــارج از کنترل 

مستقیم دولت هستند.
در ایــن میــان، هشــدارها دربــاره 
سیاسی سازی ابزارهای قانونی در مجلس 
افزایش یافته است. برخی فعالان سیاسی 
و تحلیل گران خواســتار آن هستند که 
حقوق پارلمانی، همچون اســتیضاح، به 
جای آنکــه در خدمت بازی های جناحی 
قرار گیرد، با رویکردی ملی، کارشناسی و 

منصفانه پیگیری شود.
علی محمد نمازی، فعال سیاســی به 
روزنامــه آرمان امروز گفت: یکی از ارکان 
اصلی نظــام جمهوری اســلامی ایران، 
مجلس شورای اسلامی است که مطابق 
قانــون اساســی، دو وظیفــه ی بنیادین 
بر عهــده دارد: قانون گــذاری و نظارت. 

اگرچه همگان بیشــتر مجلس را با بعُد 
قانون گذاری اش می شناسند، اما نباید از 
اهمیت و جایگاه بعُد نظارتی آن غافل شد. 
بعُد نظارت، در واقع، مکمل قانون گذاری 
اســت و کارآمدی قوانیــن بدون نظارت 
دقیق، مســتمر و سالم، مفهومی نخواهد 
داشــت. وی افزود: در کشــور ما، یکی از 
مشکلاتی که در حوزه ی حکمرانی همواره 
مشــاهده شــده، ضعف جدی در اجرای 
صحیح و بی طرفانه ی نظارت بوده است. 
ایــن ضعف نه تنها بــه ناکارآمدی برخی 
نهادها منجر شده، بلکه باعث شده نظارت 
به جای آنکه در راستای منافع ملی، مصالح 
عمومی و شفاف سازی امور صورت بگیرد، 
گاه در خدمت اهــداف گروهی، جناحی 
یا صنفی قرار گیرد. ایــن نوع نظارت، از 
مسیر اصلی خود خارج شده و از فلسفه ی 

وجودی اش فاصله گرفته است.
این فعال سیاسی اظهار کرد: فلسفه ی 
نظارت در مجلس، چیزی جز تشــخیص 
صحت از ســقم، شناسایی نقاط انحراف، 
جلوگیری از بروز و گســترش فســاد، و 
هدایت مجموعه ی حکمرانی به مســیر 
درست و اخلاقی نیست. هدف نهایی آن، 
کمک به ســاماندهی امور کشور و حفظ 
ســلامت نظام مدیریتی و اجرایی کشور 
است. اما متأسفانه تجربه ی کشور ما نشان 
داده اســت که این بعُد مهــم، به ویژه در 
عملکرد مجلس، آن گونه که باید و شاید 

محقق نشده است.
وی افــزود: علت ایــن ناکارآمدی را 
باید در ســاختار تشــکیل مجالس نیز 
جست وجو کرد. مجالس ما معمولاً از دل 
یک انتخابات کاملًا رقابتی، آزاد و منطبق 
بــر اراده ی اکثریت ملت بیرون نمی آیند. 

به دلیل وجود مکانیزم هایی چون نظارت 
استصوابی، ترکیب نهایی مجلس از پیش 
محدود شده و نمایندگان به جای نمایندگی 
از طیف متنوع مردم، عمدتاً برآمده از یک 
جریــان خاص یا همراه بــا گزینش های 
محدودکننــده هســتند. همین موضوع 
باعث می شود که مجلس نتواند به درستی 
نقش نظارتــی خود را ایفا کند یا اگر هم 
اقدامی انجام می دهد، بیشتر در راستای 
اهداف بخشی و محفلی باشد تا در خدمت 
ملت. نمازی بیان کرد: از سوی دیگر، در 
سال های اخیر شــاهد نوعی استفاده ی 
ابــزاری از ابزارهای نظارتی نظیر تحقیق 
و تفحص یــا اســتیضاح بوده ایم. برخی 
نمایندگان، در ابتــدا با طرح موضوعاتی 
نظیر استیضاح یا تحقیق، زمینه ی فشار به 
دولت را فراهم می کنند، اما در ادامه، پس 
از دریافت امتیــازات خاص یا وعده هایی 
که برای منافع فردی یا گروهی شان مهم 
است، از موضع خود عقب نشینی می کنند؛ 
امضای خود را پس می گیرند یا از پیگیری 
موضوع کنار می کشــند. این رفتار نه تنها 
با روح نمایندگی مردم ناســازگار است، 
بلکه به ســرمایه ی اعتماد عمومی لطمه 
می زند و هزینه های ســنگینی به کشور 
تحمیل می کند. وی ادامه داد: در چنین 
شرایطی، دولت که باید تمرکز خود را بر 
حل مشــکلات مردم، اداره ی بحران ها و 
برنامه ریزی برای آینده ی کشور معطوف 
کند، مجبور می شود وقت و انرژی زیادی 
صرف پاسخ گویی به استیضاح هایی کند 
که بعضاً پشــتوانه ی کارشناســی ندارند 
و تنها در راســتای اهداف خاص طراحی 
شده اند. این وضعیت، هم روند توسعه ی 
کشور را کند می کند و هم روحیه ی کار 

در بین مدیران اجرایی را تضعیف می نماید. 
بدتر از همه آن که، حتی نمایندگانی که با 
نیت دلســوزانه و در راستای منافع ملی 
وارد مجلس شــده اند، در چنین فضایی 

دچار تردید یا انفعال می شوند.
این فعال سیاسی اظهار کرد: باید تأکید 
کرد که کشــور در یکی از حساس ترین 
مقاطــع تاریخ خــود قرار دارد. شــرایط 
اقتصادی و اجتماعی، نارضایتی عمومی، 
فشــارهای خارجی و بحران های متراکم، 
همه و همه نشــان می دهند که بیش از 
هر زمان دیگری به انســجام، عقلانیت و 
مسئولیت پذیری نیاز داریم. از سوی دیگر، 
دولــت در حال حاضر درگیــر مذاکرات 
بسیار مهمی با ایالات متحده آمریکاست. 
موضوع مذاکرات هسته ای، به عنوان یکی 
از حیاتی تریــن پرونده هــای جمهوری 
اســلامی پس از انقلاب، در مرکز توجه 
جامعــه و نظام قــرار دارد. این مذاکرات 
می تواند مســیر آینده ی کشور را تغییر 
دهد و بر سرنوشت میلیون ها ایرانی تأثیر 
بگذارد. وی ادامه داد: در چنین شرایطی، 
وظیفه ی مجلس و نمایندگان آن اســت 
که از دولت در مسیر رفع موانع و تسهیل 
شرایط بین المللی حمایت کنند. مجلس 
باید نقش پشــتیبان را ایفا کند، نه آنکه 
با اقدامات غیرســازنده و سیاسی کاری، 
فضا را برای دولــت و مردم تنگ تر کند. 
استیضاح های بی پایه، فشارهای بی منطق، 
یا امتیازگیری های پشت پرده، هیچ کدام 
به صلاح کشور نیست و تنها بر ناامیدی 
و بی اعتمــادی عمومی خواهــد افزود. از 
این رو، به عنوان یک دلسوز نظام و کشور، 
هشــدار می دهم که ادامــه ی این روند، 
کشور را در مسیر بحران های عمیق تری 
قــرار می دهــد. از تمامــی همکارانم در 
مجلس شورای اســلامی تقاضا می کنم 
در تصمیم گیری هــای خود، تنها رضایت 
خداوند متعال و رضایــت اکثریت ملت 
را در نظر بگیرنــد. امروز مردم، با همه ی 
ســختی ها، به نتیجه ی مذاکرات امیدوار 
شده اند و احســاس کرده اند که بارقه ای 
از گشــایش در حال شــکل گیری است. 
این امید را نباید با رفتارهای کوتاه نگرانه 

خاموش کرد.
نمازی در نهایت خاطر نشان کرد: اگر 
مجلس بتواند بــه وظیفه ی نظارتی خود 
به درستی عمل کند؛ اگر نظارت از حالت 
ابزاری و جناحی خارج شــود و در مسیر 
قانون، اخلاق و مصالح ملی حرکت کند، 
می توان امیدوار بود که جمهوری اسلامی 
به ســوی اصلاح، ثبات و توسعه ی پایدار 

حرکت خواهد کرد. 

»آرمانامروز«گزارشمیدهد؛

شمشیراستیضاحوقهرماننماییتندروها

کاوه عزیزی

عارف: باید از تجارب علمی و فناوری سایر کشورها استفاده کرد
معاون اول رئیس جمهور خطاب به مدیران و معاونان مرکز همکاری های تحول و پیشرفت ریاست 
جمهوری با تاکید بر اینکه برای حل چالش های پیش روی کشــور ورود کنید، گفت: باید از تجارب 

علمی و فناوری سایر کشورها استفاده کنیم و برای پیشرفت کشور بومی سازی کرد.
محمد رضا عارف در نشســتی با مدیران و معاونین مرکز همکاری های تحول و پیشــرفت، تاکید 
کرد: این مرکز باید در چالش های پیش روی کشور به ویژه ناترازی ها و مشکلات معیشتی ورود کند.

وی ادامه داد: مرکز همکاری های تحول و پیشــرفت، اتاق فکر دولت است و به تلاش ها، اقدامات 
و دســتاوردهای این مرکز برای اجــرای برنامه های دولت نیاز داریم و باید ســازوکارهای تعامل با 
بخش هایی از دولت که هم راســتا و همسو با فعالیت های این مرکز هستند، هرچه سریع تر تعبیه و 

اجرایی شود.
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به دستاوردهای این مرکز در طول سال های گذشته افزود: مرکز 
همکاری های تحول و پیشــرفت با حضور جوانانی پر انرژی، عالم، متعهد و دانشــمند منشأ تحولات 

فراوان در عرصه علم و فناوری کشور بوده است.

وی با بیان اینکه این مرکز در تحقق اســناد بالادســتی و سند چشــم انداز نقش پررنگی داشته 
است، بر ضرورت ادامه همکاری های بین المللی در این مرکز تاکید کرد و گفت: باید از تجارب علمی 

و فناوری سایر کشورها استفاده و برای پیشرفت کشور بومی سازی کرد.
وی با اشاره به فرمایشات و تاکیدات مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه اتکای پیشرفت بر رشد و 
پیشرفت علم و فناوری در کشور است، افزود: مرکز همکاری های تحول و پیشرفت از ابتدای کار خود 
رویه مســئله محوری را دنبال کرده اســت که در این زمینه نیز دستاوردهای مهمی به دست آورده 
اســت. عارف همچنین از دست اندرکاران این مرکز خواست تا با توجه به ارتباطات و تعاملات ایجاد 
شده در حوزه سیاست خارجی در دولت چهاردهم همکاری های خود را با سازمان های و کشورهای 

مهم منطقه ای و همچنین دولت و ملل آفریقایی افزایش دهد.
معــاون اول رئیس جمهــور همچنین خاطرنشــان کرد: ایــن مرکز باید با توجه به نیاز کشــور 
فعالیت های خود را در زمینه دارویی و فناوری و به ویژه هوش مصنوعی به عنوان یک اولویت اصلی 

کشور متمرکز کند. 

علیلاریجانی:نهادهایحکمرانیماضعفتربیتسیاسیدارند
 لاریجانی همچنین ضعف تربیت سیاسی در نهادهای حکمرانی 
جمهوری اسلامی را یکی از گمشده های مهم عرصه سیاست امروز 
دانست و تأکید کرد که احزاب باید در پرورش نسلی آگاه، مسئول و 

اخلاق مدار نقش آفرینی جدی تری داشته باشند.
مشاور رهبر انقلاب در دیدار با اعضای حزب موتلفه با طرح اینکه 
نهادهای حکمرانی ضعف تربیت سیاسی دارند، گفت: احزاب باید در 
پرورش نسلی آگاه، مســئول و اخلاق مدار، نقش آفرینی جدی تری 
داشته باشند.  نشست گرامیداشت شهید آیت الله مرتضی مطهری، 
به میزبانی علی لاریجانی، مشــاور رهبر معظم انقلاب اســلامی، با 
حضورمحمدعلــی امانی دبیر کل حزب موتلفه اســلامی، اعضای 

شورای مرکزی و دبیران استان های این حزب برگزار شد.
این دیدار، هرساله در سالروز شهادت استاد شهید مطهری )ره( 

به همت حزب موتلفه اسلامی برگزار می گردد.
این نشست با محوریت بررســی ابعاد فکری و فرهنگی شهید 
مطهری در مسیر انقلاب اسلامی، به محملی برای تأکید بر ضرورت 
بازخوانی و ترویج اندیشه های این متفکر برجسته در چارچوب گام 

دوم انقلاب تبدیل شد.
علی لاریجانی، مشــاور رهبر انقلاب اسلامی، در این نشست با 
نگاهی انتقادی به وضعیت نهادهای حکمرانی در کشور، تأکید کرد 
که شهید مطهری همواره عدالت، عقلانیت و تربیت صحیح سیاسی 
را سه محور اساسی پایداری حکومت ها می دانست و هشدار می داد 

که انحراف از این اصول، زمینه ساز سقوط تمدن ها خواهد بود. او با 
ارجاع به آموزه های فیلســوفان مسلمان همچون فارابی، ابن رشد و 
غزالی، خاطرنشان کرد که فاصله گرفتن از عدالت و عقلانیت همواره 

عامل اصلی انحطاط نظام های حکومتی در تاریخ بوده است.
لاریجانی همچنین ضعف تربیت سیاسی در نهادهای حکمرانی 
جمهوری اسلامی را یکی از گمشده های مهم عرصه سیاست امروز 
دانست و تأکید کرد که احزاب باید در پرورش نسلی آگاه، مسئول 
و اخلاق مدار نقش آفرینی جدی تری داشته باشند. وی حزب مؤتلفه 
اســلامی را نمونه ای از جریان های اصیل برآمده از اندیشــه دینی 
خواند و با اشــاره به ویژگی های مدیریتی مرحوم حبیب الله عسگر 
اولادی، خواستار مستندســازی سلوک سیاسی چنین چهره هایی 
به عنوان الگوهای بومی مدیریت اســلامی شد. اسدالله بادامچیان، 
رئیس شــورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی، نیز در این مراسم با 
تمجیــد از جایگاه علمی، فرهنگی و انقلابی شــهید مطهری، او را 
یکی از اســتوانه های فکری انقلاب اســلامی توصیف کرد و گفت: 
شهید مطهری از نخستین چهره هایی بود که امام خمینی )ره( به 
او اعتماد کامل داشت و حتی انتشار آثارش را بدون تأیید شخصی 

وی نمی پذیرفت.
بادامچیان با اشــاره به تحریف گری های برخی جریان ها در ارائه 
چهره ای ناقص از مطهری، تأکید کرد: این شــهید نه یک روشنفکر 
صرف، بلکه یک اندیشمند جامع نگر و متعهد به اصول انقلاب بود. او 

صراحت و اســتقلال فکری را با عمق علمی درآمیخته بود و همین 
ویژگی ها مانع از مصادره فکری اش توسط هر جناحی می شود.

وی با تأکید بر اینکه فرهنگ شهید مطهری می تواند نقشه راهی 
برای تحقق جامعه نمونه اســلامی باشد، خواستار بازتعریف نقش 
حزب مؤتلفه در مسیر فرهنگی انقلاب و پیروی از خط فکری شهید 
مطهری شد. در ادامه این مراسم، حسین انواری، نایب رئیس شورای 
مرکزی مؤتلفه اســلامی، با نگاهی مفهومی تر به گفتمان شــهید 
مطهری، بر لزوم بازتعریف جایگاه »تحزب اســلامی« در چارچوب 
اقتدار ملی تأکید کرد. او با اشــاره به چالش های حکمرانی در نظام 
اســلامی، افزود: در نظام ولایی باید مفاهیم دینی از جمله تحزب، 
به گونه ای تبیین شوند که بتوانند پشتوانه عقلانی و معنوی مناسبی 

برای اقتدار ملی فراهم آورند.
انواری ضمن تأکید بر شــعار جدید مؤتلفه اســلامی مبتنی بر 
حکمرانی اســلامی، تحزب ولایی، اقتدار ملی، خواســتار مشارکت 
نخبگان علمی و فکری در تدوین نقشه راه حزب در دوره جدید شد.

همچنین فارســی نژاد بازرس شــورای مرکــزی حزب موتلفه 
اسلامی با اشاره به اصل ۲۶ و ۲۷ قانون اساسی اظهار داشت قانون 
اساســی در بحث تحزب هیچ تکلیفی را بــرای احزاب بیان نکرده 
است چه در زمینه کادرسازی چه در زمینه حکومت داری بر مبنای 
دموکراسی و ایجاد بستر حکومت داری اسلامی. این یکی از اشکالات 

عمده قانون اساسی در بحث تحزب است.

خبرخبر

خبرخبر

وظیفه ی مجلس و نمایندگان آن است که از دولت در مسیر رفع موانع و 
تسهیل شرایط بین المللی حمایت کنند. مجلس باید در مباحثی نقش 
پشتیبان را ایفا کند، نه آنکه با اقدامات غیرسازنده و سیاسی کاری، فضا 

را برای دولت و مردم تنگ تر کند.  
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»عراقچی«درنقشمیانجی
بینهندوپاکستان

دیپلماسی:  امروز-ســرویس  آرمان 
ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران از سفر 
وزیر امور خارجه به پاکستان و هند در هفته 

جاری خبر داد.
امور  وزارت  بقائی« سخنگوی  »اسماعیل 
خارجــه ایران در گفت وگویی اعلام کرد که 
»عباس عراقچی« وزیر امــور خارجه ایران 
دوشــنبه )۱۵ اردیبهشــت( برای رایزنی با 
مقام های بلندپایه پاکســتانی درباره روابط 
دوجانبه و بررســی تحولات اخیر منطقه ای 

و بین المللی عازم پاکستان می شود.
شــبکه پرس تی وی با انتشار این مطلب 
گزارش داد که عراقچی همچنین قرار است 

این هفته به هند نیز سفر کند.
با این وجود، پاکســتان روز )شــنبه( به 
عنوان بخشی از رزمایش Ex INDUS، سامانه 
تســلیحاتی »ابدالی«، یک موشک زمین به 

زمین با برد ۴۵۰ کیلومتر را آزمایش کرد.
 این پرتاب موشــکی با هدف اطمینان از 
آمادگی عملیاتی نیروها و اعتبار بخشــی به 
پارامترهای فنی کلیدی از جمله سیســتم 
ناوبری پیشــرفته و قابلیت مانور انجام شده 
است.  فرماندهی بخش نیروهای استراتژیک 
ارتــش و مقام های ارشــد دیگر بخش های 
نیروی نظامی پاکستان نظاره گر این پرتاب 

بودند.
افراد حاضر در پرتاب این موشک، اعتماد 
خود را بــه آمادگی عملیاتــی و کارآمدی 
تکنیکی نیروهای استراتژیک پاکستان ابراز 

کردند.
این پرتاب آزمایشــی در میانه تنش های 
موجود بین هند و پاکســتان انجام شد؛ دو 
کشور در پی کشــته شدن ۲۶ گردشگر در 
کشمیر تحت کنترل هند در آماده باش قرار 

دارند.
دولــت هند بــدون ارائه هیــچ مدرکی، 
پاکســتان را مســئول این حمله دانسته و 
اسلام آباد هم این ادعا را به شدت رد کرده 

است.
وزیر  آصف«،  محمد  همچنین،  »خواجه 
دفاع پاکســتان در مصاحبه ای که در ضمن 
تــداوم تنش ها میان اســلام آباد و دهلی نو 
برگزار کرد هشــدار داد هر گونه اقدام هند 
در ساخت ســازه هایی به روی رود سند که 
به »نقض« معاهده ۲ کشور بر سر توزیع آب 
این رود منجر شــود از نظر طرف پاکستانی 
به عنوان یک »تجاوز از ســوی هند« تلقی 

خواهد شد.

گرهمذاکراتمشخصشد
بیانیه  و  ترامپ  تند  توئیت 
وزارت  انتقــادی«  »شــدیدا 
همچنین  و  ایــران  خارجــه 
گفتگــوی وزیــر خارجــه با 
دبیر کل ســازمان ملل نشان 
با مشــکل مواجه  می دهد کــه مذاکرات 
شــده اســت و تعویق دور چهارم آن هم 
می تواند انعکاســی از این مشــکل باشد.  
لحن ایــن بیانیه و نیز گفتگوی عراقچی و 
گوترش با ادبیات طرف ایرانی در سه دور 
مذاکره متفاوت اســت و فاقد رضایتمندی 
نسبی قبلی و حتی خوشــبینی محتاطانه 
نسبت به سیر مذاکرات است و بدبینی بر 

آن سایه افکنده است. 
در این میان اما فحوای ســخنان عراقچی 
در گفتگو با گوترش به شکلی غیر مستقیم 
به نوع مشکل به وجود آمده اشاره می کند؛ 
آنجــا که خطاب به دبیر کل ســازمان ملل 
تاکید می کند »ایران به عنوان عضو معاهده 
منع اشــاعه هســته ای ضمــن پایبندی به 
تعهدات خود، بر بهره منــدی ملت ایران از 
انرژی هســته ای برای مقاصد صلح آمیز که 
لازمه آن انجام غنی ســازی اســت، اصرار 

دارد.«
ایــن گفته احتمالا بیانگر این اســت که 
طرف آمریکایی با اصل غنی سازی اورانیوم 
در ایــران مخالفــت کرده اســت و این بر 
خلاف آن چیزی است که ظاهرا در ابتدای 
مذکرات رخ داده اســت که گفته می شــد 
آمریکا با غنی سازی حداقلی ۳.۶۷ درصد در 

داخل ایران موافقت کرده است. 
همچنیــن می توان حدس زد که اختلاف 
کلیدی دیگر پافشــاری آمریــکا بر انتقال 
ذخایر اورانیوم غنی شده به خارج و مخالفت 

تهران با آن است. 
با این وضع باید دیــد که طی روزهای 
آینــده چه راهــکاری برای غلبــه بر این 
مشــکل اندیشیده می شود. نظر به این که 
ایران اصل غنی ســازی را خط قرمز خود 
پافشاری  است،  معرفی کرده  مذاکرات  در 
آمریکا بــر مخالفت خود بــا آن می تواند 
مذاکــرات را با بن بســت مواجه کند.در 
چنیــن حالتی احتمالا مذاکــرات فعلا به 
حالــت تعلیق بماند و تاریخ جدیدی اعلام 
نشــود. اما در عین حال تعیین زمان دور 
چهارم مذاکرات و برگــزاری آن می تواند 
نشانگر گشایشی در جهت حل این مشکل 

باشد. 
اما فعــلا برای قضاوت زود اســت و باید 

منتظر تحولات روزهای آینده ماند.

استرالیابهدستچپهاافتاد
الملل:  بین  امروز-ســرویس  آرمان 
آنتونی آلبانیز، رهبر حزب کارگر استرالیا، در 
انتخابات فدرال این کشور به پیروزی دست 
یافت و بار دیگر به عنوان نخست وزیر انتخاب 
شــد. پیتر داتن، رهبر حزب لیبرال استرالیا 
)حزب اصلی اپوزیسیون(، پیروزی آلبانیز را 
تبریک گفته و شکست خود در کسب کرسی 

پارلمان را پذیرفته است.
آلبانیز پس از کسب پیروزی در سخنانی 
خطاب به هوادارانش گفت: »خدمت به عنوان 
نخست وزیر شما، بزرگ ترین افتخار زندگی 
من اســت.« او افزود: »و با احساسی عمیق 
از فروتنی و مسئولیت، اولین کاری که امشب 
انجام می دهم این است که از مردم استرالیا 
به خاطر فرصتی که بــرای ادامه خدمت به 
بهترین ملت دنیا به من داده اند، تشکر کنم و 
مالکین سنتی سرزمینی که بر آن ایستاده ایم 

را به رســمیت بشناســم.« در پی پیروزی 
آلبانیز، اوضاع برای رهبر حزب اپوزیســیون 
استرالیا از بد به سمت بدتر شدن پیش رفته 
اســت. پیتر داتن نه تنها در انتخابات فدرال 
عرصه را به آلبانیز واگذار کرده، بلکه کرسی 
انتخاباتی خود در دیکسون را هم به »الیسون 

فرانس«، نامزد حزب کارگر، باخته است.
این شکســت، داتن را به نخستین رهبر 
اپوزیســیون در سطح فدرال تبدیل می کند 
که کرسی خود را در یک انتخابات از دست 

می دهد و این رکوردی ناخوشایند است.
به گزارش الجزیره، چنین نتیجه ضعیفی 
در انتخابات فــدرال احتمالاً حزب لیبرال را 

به دنبال رهبری جدید خواهد فرستاد.
بسیاری از تحلیلگران سیاسی معتقدند که 
مقایسه های صورت گرفته میان داتن و دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، به چهره سیاسی 

او در دوران تبلیغات انتخاباتی آســیب زده 
است. داتن در سخنرانی برای هوادارانش در 
بریزبن اعلام کرد که »تمام مسئولیت« نتیجه 
انتخابات را می پذیرد. او همچنین این رویداد 
را »لحظــه ای تاریخی« بــرای حزب کارگر 
توصیف کرد. داتن گفت: »ما این موضوع را 

به رسمیت می شناسیم.«
آنتونی آلبانیز، سیاســتمدار استرالیایی و 
رهبــر حزب کارگر، از مــه ۲۰۲۲ به عنوان 
نخست وزیر اســترالیا انتخاب شده است. او 
از سال ۱۹۹۶ نماینده پارلمان بوده و سابقه 
وزارت در حوزه های مختلف مانند حمل ونقل 
و زیرســاخت را در دولت های پیشین حزب 
کارگــر دارد. آلبانیز به عنوان نخســت وزیر، 
سیاســت هایی در زمینه تغییــرات اقلیمی، 
بهبود خدمــات درمانــی و افزایش حقوق 

کارگران را در دستور کار قرار داده است. 

روایتیکنمایندهازجزئیاتمذاکرات
آرمان امروز-سرویس دیپلماسی: 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس با اشــاره به تعویق دور 
ایران  غیرمســتقیم  مذاکــرات  چهارم 
و آمریــکا که قرار بود روز شــنبه در رم 
ایتالیا برگزار شود، گفت: ممکن است این 
تعویق به دلیل تحرکات احتمالی آژانس 

بین المللی انرژی اتمی باشد.
محمدمهدی شــهریاری روز )شنبه، 
۱۳ اردیبهشــت( در آیین گرامی داشت 
هفته شوراهای اســلامی شهر و روستا 
که در دانشگاه آزاد واحد بجنورد برگزار 
شد، اظهار کرد: مذاکرات با هدایت مقام 
معظم رهبری در حال انجام اســت و از 
ابتدا، شروط جمهوری اسلامی ایران به 

طرف آمریکایی اعلام شده بود.
نماینده مردم بجنورد در مجلس ادامه 

داد: این مذاکرات به صورت غیرمستقیم، 
مشابه مذاکرات میان روسیه و اوکراین، 

در حال پیگیری است. 
شهریاری با اشــاره به تأثیر مذاکرات 
بر بازار ارز، گفــت: قیمت دلار تا بیش  
از ۱۰۰ هزار تومان افزایش یافت، اما در 
حال حاضر شــاهد عقب نشینی بازار ارز 
هستیم و این موضوع می تواند به ثبات 

اقتصادی کشور کمک کند.
وی بــا اظهــار امیدواری نســبت به 
بهبود روابط خارجی کشــور، بیان کرد: 
امیدواریم جمهوری اســلامی ایران به 
جایگاه واقعی خود در جامعه بین المللی 
بازگردد و بتوانیم ارتباطــات خود را با 
کشورهای همسایه و سایر نقاط جهان 

گسترش دهیم.
برگزاری  داد:  توضیــح  شــهریاری 

با  ســفارت خانه ها  مقامات  جلســات 
گروه هــای مختلــف سیاســی، امری 
معمول و متداول است و دیپلمات های 
ایرانــی نیــز پیــش از آغاز رســمی 
مذاکرات، جلساتی با گروه های مختلف 
آمریکایی برگزار کرده اند که به مدت ها 

قبل بازمی گردد.
وی با اشــاره به تلاش هــای برخی 
جریان های مخالف جمهوری اســلامی، 
گفت: سلطنت طلبان و مخالفان کشور 
از این که دیپلمات هــای ایرانی پیش از 
مذاکــرات، تعاملاتی داشــته اند، ناامید 
شــده اند، چراکه همواره به دنبال دامن  

زدن به تنش و درگیری در کشورند.
شهریاری افزود: امیدوارم هر روز بهتر 
از دیروز بتوانیم برای توســعه و آبادانی 

استان و کشور تلاش کنیم.

امروز-ســرویس  آرمــان 
دیپلماسی: دونالد ترامپ در شبکه 
اجتماعی »تروت سوشــال« نوشت: 
» خریــد هرگونه نفت یا محصولات 
پتروشیمی از ایران باید فوراً متوقف 
شود. هر کشور یا شخصی که حتی 
مقدار بسیار کمی نفت یا محصولات 
کند،  ایران خریداری  از  پتروشیمی 
ثانویه  بلافاصله مشمول تحریم های 
خواهد شــد. آن ها بــه هیچ وجه و 
تحت هیچ شــرایطی اجــازه انجام 
تجارت با ایالات متحــده آمریکا را 

نخواهند داشت.«
منظور آقای ترامپ از »تحریم های 
ثانویــه«، تحریم هایــی اســت که 
کشــورهای خریدار نفــت ایران را 
هدف گرفتــه و آن ها را از تجارت با 

آمریکا محروم می کند.
در پــی تحریم هــای فلج کننده 
آمریکا بر صنعــت نفت ایران، دیگر 
مشــتریان از اروپا گرفتــه تا هند، 
خرید نفت از تهران را متوقف کردند 
و اکنون چین بــا فاصله بزرگترین 
خریدار نفت و محصولات پتروشیمی 
ایران اســت. این موضوع، پکن را به 
شــریانی حیاتی برای اقتصاد ایران 

تبدیل کرده است.
چین و آمریــکا همچنان درگیر 
نبرد تجاری گســترده هســتند و 
دو کشــور تعرفه های ســنگینی بر 
محصولات یکدیگر وضع کرده اند. با 
این حال به گزارش، دولت امریکا در 
حال بررســی اقداماتی برای کاهش 
تنش است. اما هنوز مشخص نیست 
کــه تهدید تحریمــی جدید دونالد 
ترامپ با چه شدتی اجرا خواهد شد.

اما تهدید وضع تحریم های ثانویه 
بر نفــت ایــران، تنهــا تهدید روز 
پنجشــنبه دونالد ترامپ و دولتش 
علیه ایــران نبــود. در نخســتین 
ســاعات ایــن روز، پیت هگســت، 
وزیر دفــاع آمریکا هشــدار داد که 
ایران تاوان حمایــت از حوثی ها را 
خواهد پرداخــت. همچنین، مارکو 
روبیو، وزیر خارجــه آمریکا نیز روز 
پنجشــنبه اعلام کرد که تهران باید 

از غنی سازی اورانیوم دست بکشد.
این درحالی است که دور چهارم 

مذاکرات هسته ای ایران و آمریکا که 
قرار بود روز شــنبه سوم ماه مه در 
رم، پایتخت ایتالیا برگزار شــود، به 
تعویــق افتاد و یک مقــام ایرانی به 
رویترز گفت که تعیین تاریخ جدید 
رویکرد  »بــه  مذاکرات  ایــن  برای 

آمریکا بستگی دارد.«
دولــت دونالــد ترامــپ تاکنون 
چندین بــار تحریم هایــی را علیه 
چندین شخص و شــرکت به دلیل 
فعالیت در شــبکه های فروش نفت 
ایران وضع کرده  جمهوری اسلامی 
وزارت  اســت. در آخرین تحولات، 
امور خارجه آمریکا روز چهارشــنبه 
۳۰ آوریــل تحریم هایــی را علیــه 
هفت نهاد مســتقر در امارات عربی 
متحده، ترکیه و ایران به دلیل ایفای 
نقــش در »تجارت محصولات نفتی 
اسلامی  جمهوری  پتروشــیمی«  و 
ایــران وضع کرد. حمید حســینی، 
صادرکنندگان  اتحادیه  ســخنگوی 

نفــت، گاز و پتروشــیمی ایران در 
تهران در واکنش به تهدیدات دونالد 
ترامپ گفت: »ایــن حرف ها جدید 
ایران  نفت خام  نیســت. خریداران 
با آمریــکا دادوســتدی ندارند و او 
نمی تواند تجــارت چین با آمریکا را 

متوقف کند.«
»کپلر«،  پلتفــرم  داده های  بنابر 
چیــن در پــی اقدامــات تهاجمی 
دولت آقای ترامــپ در قبال تهران 
و احیای کارزار »فشــار حداکثری« 
خرید خود از ایــران را کاهش داده 
اســت. همچنین دو پالایشگاه و سه 
پایانه نفتی چین در ماه فوریه و در 
چارچوب این کارزار دولت آمریکا به 
دلیل خرید نفت ایران از دسترسی 
به نظــام مالی آمریــکا و تجارت با 
این  متحده محروم شــدند.  ایالات 
پالایشــگاه ها و پایانه ها در واکنش 
بــه تحریم ها واردات نفــت ایران را 

متوقف کردند.
بنابــر داده هــای این موسســه، 
دســت کم ۳۶ نفتکــش ایرانی در 

آب های چین سرگردان اند.
ایــن حــال چیــن همچنان  با 
بزرگترین خریدار نفت ایران اســت. 
بنابر داده های »کپلر«، کشــورهای 
جنوب و جنوب شــرق آســیا تنها 
مقادیــر اندکی گاز مایــع ایران را 
پیش تر  عراق  می کننــد.  خریداری 

از ایــران گاز وارد می کرد اما دولت 
این  تحریمــی  معافیــت  ترامــپ 
معاملات را لغو کرد. ســوریه نیز که 
مشتری دیرینه نفت ایران بود، پس 
از سرنگونی بشار اسد، واردات خود 

را متوقف کرده است.
همایــون فلکشــاهی، تحلیل گر 
ارشد موسسه کپلر گفت که اگرچه 
اثرات  ترامــپ  جدید  تهدید هــای 
کارزار فشــار حداکثری بر ایران را 
عمیق تــر خواهد کرد، امــا به طور 
کامل مانع خرید نفت از سوی چین 

نخواهد شد.
پیش بینی  همچنین  فلکشــاهی 
کرد که واردات نفت ایران از ســوی 
چین در نیمه اول سال بیش از ۳۰ 
درصــد کاهش یابــد و گفت: »این 
اقدام فشاری فرسایشــی با هزاران 

زخم کوچک خواهد بود.«
دولت های پیشین آمریکا با هدف 
جلوگیری از اختلال در بازار نفت و 
قیمت سوخت که می تواند  افزایش 
بر مصرف کننــدگان آمریکایی تاثیر 
بگذارد، از تحریم مستقیم خریداران 
چینی نفت ایران خــودداری کرده 
بودند. تهدید جدید ترامپ در ابتدا 
منجر به افزایش ۱.۸ درصدی بهای 
نفت در معاملات آتی شد اما این بها 
ســپس دوباره افت کرد و در حدود 

۵۹ دلار برای هر بشکه ثابت ماند.

بنابر داده های پلتفرم »کپلر«، چین 
در پی اقدامات تهاجمی دولت آقای 
ترامپ در قبال تهران و احیای کارزار 
»فشار حداکثری« خرید خود از ایران 

را کاهش داده است.

»آرمانامروز«گزارشمیدهد؛

»چین«حلقهمفقودهتعویقمذاکراتایرانوآمریکا
دیپلماسیدیپلماسی یادداشتیادداشت

روابطخارجیروابطخارجی اقیانوسیهاقیانوسیه

تیراندازینیروهایباکوبهسمتقایقایرانی
شلیک مرزبانی دریایی باکو به سمت 
قایق ایرانی در رســانه ها انعکاس پیدا 

کرد.
نیروهای نظامی جمهوری آذربایجان 
به ســمت یک قایق در دریای مازندران 
شــلیک کرده انــد. دریابانی جمهوری 
آذربایجان گفته این قایق، ایرانی اســت 

و در آن مواد مخدر کشف کرده است.
مقامات آذربایجانی گفته اند در بازرســی از این قایق تندرو، بیش از ۳۳ کیلوگرم 

ماری جوانا، دو دستگاه GPS و یک دستگاه تلفن ماهواره ای پیدا شد.
 تحقیقات اولیه مشخص کرده افراد حاضر در قایق اهل ایران بوده اند.

ایران بواسطه همسایگی با افغانستان به کریدوری برای انتقال مواد مخدر به غرب و 
شمال بدل شده است.

لاریجانی:مذاکراتممکناستبهنتیجهبرسد
هنگامی که علی لاریجانــی در همایش »از 
فلسفه مطهری تا فلسفه مذاکرات« در دانشگاه 
شاهد درباره مذاکرات میان ایران و آمریکا صحبت 
می کرد، برق قطع شــد و او گفت: »مثل اینکه 
بحث های ما ناجور بود که برق را قطع کردند.«    
علی لاریجانی، مشاور رهبر جمهوری اسلامی در 
این همایش با اشــاره به مذاکرات ایران و آمریکا 
گفت: »تصمیم گیرنده مذاکرات رهبری است و 
من نظر شخصی خود را گفتم« که همزمان برق 

ســالن قطع شد و او گفت: »حالا چکار کنیم؟ سینه بزنیم؟« او در ادامه با تاکید بر اینکه »مذاکره یک 
ابزار است. یک مسئله هدفی نیست« گفت: »مذاکره فعلی ممکن است به نتیجه برسد یا نرسد؛ بستگی 
به انصاف و عقلانیت طرف مقابل دارد.«  لاریجانی در بخش دیگری از صحبت هایش اظهارداشت: »اگر 
بخواهند فشــار بیاورند، جمهوری اسلامی فلج نیست و از خودش دفاع می کند.«   دور چهارم مذاکرات 
ایران و آمریکا که قرار بود دیروز ۱۳ اردیبهشت با میزبانی عمان در شهر رم رگزار شود، به تعویق افتاد.

علتبرکناریوالتزمشخصشد
واشنگتن پست نوشت: یکی از دلایل 
عزل مشــاور امنیت ملــی مایک والتز 
مذاکــره او با نتانیاهــو پیرامون حمله 
نظامی احتمالی آمریــکا به ایران بدون 

اطلاع ترامپ بوده است.
والتز بعد از سفر نتانیاهو به کاخ سفید 
در بهمن )فوریه میلادی( گزارش شــد 
که با اسرائیل درباره حمله به تاسیسات 

ایران رایزنی گسترده ای کرده بود—یک جانبه و بدون هماهنگی لازم با ترامپ. 
این ماجرا به گوش ترامپ رسید و او از اینکه کسی سیاست آمریکا را به نفع اسرائیل 

پیش می برد عصبانی شد.
بسیاری برکناری والتز را مثبت دانسته و بر ایت باورند که یکی از موانع توافق ایران 

و آمریکا از میان برداشته شد.

دیپلماسی

صابر گل عنبری
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قربانیخاموشناترازیبرق
کمیسیون  نایب رئیس  عنوان  به 
کشــاورزی اتاق ایران، بر این باورم 
که بخش کشاورزی کشور در حال 
حاضر با چالش های جدی در زمینه 
تأمین انرژی روبه رو است. میلیون ها 
نفر در این بخش مشغول به کار هستند و معیشت 
بســیاری از خانواده ها به آن وابسته است، بنابراین 
ضروری است که به مشکلات ناترازی تأمین انرژی 
به ویژه در بخش کشــاورزی توجه ویژه ای داشــته 
باشــیم. تولید و بهره وری در این حوزه به شــدت 
به دسترســی به انرژی، به ویژه برق، وابسته است. 
ناترازی در تأمین برق می تواند تولیدات کشاورزی 
را با مشکلات جدی روبه رو کرده و به تبع آن، بازار 

مواد غذایی کشور را تحت تأثیر قرار دهد.
کمبــود دسترســی پایدار به برق بــرای پمپاژ 
آب، بهره برداری از گلخانه ها، ســردخانه ها، صنایع 
تبدیلــی، دام و طیور و آبزی پــروری، کل زنجیره 
تولید تا مصرف محصولات کشاورزی را مختل کرده 
است. با این حال، این دغدغه ها کمتر در اولویت های 
سیاســتگذاری انرژی قــرار می گیرند. به نظر من، 
وزارت نیرو باید شفاف سازی بیشتری در برنامه های 
خود برای تأمین انرژی در بخش کشاورزی داشته 
باشــد و راهکارهای عملیاتی و بسته های حمایتی 

هدفمند را ارائه دهد.
من معتقدم که با توجه به نیازهای خاص بخش 
کشاورزی، خسارات ناشــی از ناپایداری انرژی در 
این بخش بســیار ملموس تر از سایر حوزه ها است. 
تأمین انرژی پایدار نقشی کلیدی در پایداری تولید 
و امنیت غذایی کشور دارد و باید در برنامه ریزی های 

کلان به آن توجه ویژه ای شود.
در این شــرایط، خانواده بزرگ کشاورزی کشور 
چشم انتظار پاسخگویی شفاف از سوی وزارت نیرو و 
نهادهای مسئول است. همچنین، پیشنهاد می کنم 
که وزارت نیرو به سرعت بسته های حمایتی ویژه ای 
شامل توســعه انرژی های تجدیدپذیر در مزارع و 
نوسازی زیرساخت های برقی کشاورزی را تدوین و 
اجرایی کند. در نهایت، بخش خصوصی نیز باید در 
این زمینه نقش آفرینی بیشتری داشته باشد. اتاق 
بازرگانی ایران همواره بر حمایت از تولید و صیانت 
از منافع ملی تأکید داشته و در مسیر توسعه پایدار، 

به دنبال رفع مشکلات بخش کشاورزی است.

آرمان امروز-گروه اقتصادی: فضای سیاسی 
پرتنش و ســیگنال های متناقض از داخل و خارج 
کشور، معامله گران بازار ارز را در وضعیت بلاتکلیفی 
قرار داده اســت. در شــرایطی که قیمت دلار طی 
هفته های اخیر در بازه رنج نوســان داشــته است، 
تعویق مذاکرات ایران و آمریکا و تشــدید تحریم ها 
از ســوی ایالات متحده، انتظارات صعودی در بازار 
را تقویت کرده است. حالا این سؤال کلیدی مطرح 
است؛ آیا دلار آماده صعود به کانال بالاتر است یا در 

مرز حمایتی ریزش خواهد کرد؟
بازار ارز در حالی معاملات امروز را آغاز می کند که 
طی هفته های اخیر شاهد نوسانات نسبی در قیمت 
دلار بوده ایم؛ تغییراتی که تحت تأثیر سیگنال های 
سیاسی مختلف، به ویژه اخبار مربوط به مذاکرات 

ایران و آمریکا، شکل گرفته است.
به طور کلــی، دلار در این مدت بــا روندی رنج 
معامله شــده و قیمت ها تحت تأثیر خوشبینی ها 
نســبت به مذاکرات به سمت ثبات حرکت کردند؛ 
موضوعی که با تعویق برگزاری دور چهارم مذاکرات 
بین دو کشــور دستخوش تغییر شد و این وقفه در 
مذاکرات باعث شد که در پایان هفته، شاهد نوسان 

مثبت قیمت دلار و تتر باشیم.
با این حال، بازار ارز در معاملات روز پنج شــنبه، 
شــاهد رفت وبرگشــت قیمت ها در محدوده های 
حساس بود؛ به ویژه برای دلار تهران که در یک روز 
پرنوسان، توانســت افت اولیه را جبران کرده و در 
محدوده آغازین بسته شود. دلار آزاد تهران معاملات 
را از پله هشــتم در کانال اول کریدور هشتم آغاز 
کرد؛ اما در ادامه با فشــار فروش، تا دو پله پایین تر 
عقب نشینی کرد. هرچند این افت تا میانه روز ادامه 
یافت، اما در نیمه دوم معاملات بازار، با رشد تقاضا 
و چرخــش انتظارات، اســکناس آمریکایی مجدداً 
به محدوده بازگشــایی بازگشت و در همان حوالی 

تثبیت شد.
بررسی ها و تحلیل های به دست آمده از گفت و گو 
با فعالان بازار ارز نشان می دهد که پله نهم کریدور 
هشتم، نقش یک مرز حمایتی کلیدی را برای دلار 
ایفا می کند و در صورتی که اســکناس آمریکایی 
این سطح را از دســت بدهد، امکان ورود به کانال 
هفتم و تجربه فشــار نزولی جدید محتمل خواهد 

بود. از ســوی دیگر، اگر قیمت بتواند از پله ششم 
عبور کنــد و بالای آن تثبیت دهد، می توان انتظار 
داشت که بازار بار دیگر به سمت کریدور نهم حرکت 
کند؛ جایی که پتانسیل رشد کوتاه مدت برای دلار 

افزایش می یابد.
تحلیلگران بــازار بر این باورند کــه در روز های 
آینده، وضعیت قیمت دلار به شــدت تحت تأثیر 
تضاد های موجود قرار خواهد گرفت. نوسانات قیمت 
دلار ممکن اســت در واکنش به هر خبر مثبت یا 
منفی به شدت افزایش یابد. چنین نوساناتی ممکن 
است به افزایش نااطمینانی در میان سرمایه گذاران، 
فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان منجر شود، که در 
نهایت می تواند فرآیند تصمیم گیری های اقتصادی 

را مختل کند.
از این رو، در شــرایط کنونی، کنترل و مدیریت 
نوسانات بازار ارز باید در اولویت سیاستگذاران و بانک 

مرکزی قرار گیرد تا با تدابیر دقیق و برنامه ریزی شده 
از بروز شوک های هیجانی در قیمت دلار جلوگیری 
کند. به ویژه در شرایطی که سیگنال های نامساعد 
در حال ورود به بازار هستند، کنترل نوسانات ارزی 
به یک چالش مهم برای سیاست گذاران تبدیل شده 

است.
تأثیر مذاکرات هسته ای بر اقتصاد ایران 

مذاکرات هسته ای ایران به ویژه از سال های اخیر، 
به یکی از عوامل کلیدی در تحولات اقتصادی کشور 
تبدیل شده اســت. این مذاکرات نه تنها در عرصه 
سیاست خارجی تأثیرگذار هستند، بلکه به شدت بر 
وضعیت اقتصادی ایران نیز تأثیر می گذارند. از جمله 
مهم ترین تاثیرات این مذاکرات می توان به افزایش 
یا کاهــش تحریم ها، تأثیرات آن بر نرخ ارز، تورم و 

سطح نقدینگی اشاره کرد.
اقتصــاد ایران به طور فزاینــده ای به موفقیت یا 
شکست مذاکرات هســته ای وابسته شده است. در 
واقع، بسیاری از مشکلات اقتصادی کشور، از جمله 
نرخ بالای تورم، نوسانات ارزی، افزایش نقدینگی و 
کسری بودجه، به تحریم های اقتصادی و موانع ناشی 
از آن مرتبط هستند. هرچقدر که مذاکرات هسته ای 
با موفقیت بیشتری پیش برود، امکان کاهش یا لغو 
تحریم ها و ورود دوباره ایران به بازارهای بین المللی 
فراهم می شود که می تواند به تقویت تولید، کاهش 

نرخ ارز و بهبود وضعیت اقتصادی کمک کند.
در صورتی که مذاکرات هسته ای به توافق منجر 
شــود، ایران قادر خواهد بود از منابع مالی خارجی 
بهره برداری کرده، ســرمایه گذاری های خارجی را 
جــذب و در نتیجه فعالیت هــای اقتصادی خود را 
توسعه دهد. این موضوع به کاهش کسری بودجه، 
افزایش تولید داخلی و ایجاد شــغل کمک خواهد 

کرد.
تأثیر عدم توافق بر وضعیت اقتصادی

در صورتــی کــه مذاکــرات به توافق نرســد 
و تحریم هــا همچنــان پابرجا بماننــد، وضعیت 
اقتصادی ایران به شــدت تحت فشار قرار خواهد 
گرفت. در این حالت، ایران با چالش های اقتصادی 
بیشتری روبه رو خواهد شد که می تواند منجر به 
افزایش نرخ تورم، افزایــش هزینه های زندگی و 
بی ثباتی های بیشــتر در بازار ارز شــود. یکی از 
مهم ترین تأثیرات عدم توافق، افزایش قیمت دلار 
و نوســانات شدید آن است که به افزایش واردات 

و کاهش قدرت خرید مردم می انجامد.
علاوه بر این، عدم توافق بر سر مسائل هسته ای 
باعث خواهد شد که اعتماد به اقتصاد ایران در سطح 
بین المللــی کاهش یابد. این امــر می تواند موجب 
کاهش صادرات، افــت درآمدهای نفتی و محدود 
شــدن توانایی ایران در جذب سرمایه های خارجی 
شود. در این وضعیت، ایران با مشکلات بیشتری در 
تأمین منابع مالی روبه رو خواهد شد و ممکن است 
مجبور به ادامه استقراض داخلی و افزایش بدهی ها 

شود.
نتیجه گیری

اقتصــاد ایران در ســال های اخیر به شــدت به 
مذاکرات هســته ای وابسته شده است. موفقیت در 
این مذاکرات می تواند به کاهش تحریم ها و بهبود 
وضعیت اقتصادی کشــور منجر شود، در حالی که 
عدم توافق می تواند وضعیت اقتصادی را بحرانی تر 
کرده و مشــکلات موجود را تشدید کند. بنابراین، 
مذاکرات هســته ای نه تنها یک مســأله سیاسی، 
بلکه یک مســأله اقتصــادی حیاتی بــرای آینده 
ایران محســوب می شود که در صورت عدم توافق، 
مشکلات اقتصادی کشور به سطح بحرانی خواهد 

رسید. 

یادداشتیادداشت

چارسوقچارسوق چشماندازچشمانداز

اقتصاد
»آرمانامروز«بررسیمیکند؛

چشماقتصادایرانبهمذاکراتهستهای

فشار سنگین تورم بر شانه های دهک های پایین
به گزارش اکوایران، بررسی ها نشان 
می دهد اینکه کدام گروه از مردم تورم 
بیشتر یا کمتری نسبت به گروه های 
دیگر تجربه می کننــد در یک مورد 
نهفته است و آن ســبد مصرفی نام 
دارد. در واقــع اگــر گروهی اهمیت 
بیشــتری به خوراکی ها بدهد و تورم 
از ناحیه خوراکی ها باشد احتمالا تورم 

بالاتری را به طور نســبی تحمل خواهد کرد. از طرف دیگر اگر 
ســبد مصرفی یک گروه اهمیت بیشتری به اقلام غیرخوراکی 
و خدمات بدهد محتمل اســت که وقتی تورم بیشتر از ناحیه 
غیرخوراکی  ها و خدمات باشد تحت فشار تورمی بیشتری قرار 

بگیرد.
آمارهــا حاکی از این امر اســت که تــورم دهک دهم که 
ثروتمندترین گروه جامعه محسوب می شوند در دوران کرونا 
بالاتر از تورم دهک های اول و پنجم محاســبه شده است. از 
طــرف دیگر با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی خلاف این اتفاق رخ 
داده و گروه های پایین تــر و فقیرتر جامعه مانند دهک های 
اول و پنجم تورم بیشتری را در مقایسه با دهک دهم تجربه 
کرده اند. از طرف دیگر در دو سال اخیر با وجود روند نزولی 
تورم، دهک دهم بیشتر از دهک های اول و پنجم تحت تاثیر 

تورم بوده اند.
دهک هــای هزینه ای به گروه بندی های آماری از خانوارها بر 
اساس سطح مخارج آن ها اشاره دارد. این دهک ها به طور معمول 
به ۱۰ بخش مساوی تقسیم می شــوند که هر یک شامل ۱۰ 
درصد از کل خانوارهای جامعه است. این گروه بندی ها به تحلیل 
بهتر توزیع درآمد و وضعیت اقتصادی خانوارها کمک می کنند.

هر دهــک از کم درآمدترین )دهک اول( تــا پردرآمدترین 
)دهک دهم( طبقه بندی می شــود. معمولا خانوارهایی که در 
دهک های پایین تر قرار دارند، هزینه های خود را بیشتر صرف 
اقلام خوراکی  می کنند. در مقابل، خانوارهای دهک های بالاتر 

هزینه های بیشــتری را صرف اقلام 
غیرخوراکــی و خدمات می کنند. به 
عبارت دیگر، دهک اول نماینده ۱۰ 
درصد از کم هزینه ترین و دهک دهم 
نماینده ۱۰ درصــد از پرهزینه ترین 

خانوارهای کشور است.
علت محاسبه دهک از سمت هزینه 
)دهک هزینه ای( این است که معمولا 
درآمد خانوارها - که عمدتا از محل پرسش نامه مشخص می شود 
- کم برآوردی دارد و در مقابل، هزینه ها با مقداری بیش برآوردی 
همراه هســتند، معیار قرار دادن هزینه می تواند نماگر بهتری 

برای این محاسبات باشد.
برای محاســبه تغییر قیمت هزینه سبد مصرف خانوارها در 
دهک، باید به شــاخص قیمت سبد مصرف در دهک ها رجوع 
کرد. شــاخص قیمت مصرف کننده )CPI( نشان دهنده قیمت 
کالاها و خدمات موجود در ســبد مصرفی خانوارهاست. مرکز 
آمار این شاخص را با سال پایه ۱۴۰۰ محاسبه می کند. در این 
روش، فرض می شــود که خانوارها از یک سبد مشخص شامل 
کالاهای خوراکی، غیرخوراکی و خدمات استفاده می کنند. هر 
یک از اقلام موجود در این سبد دارای وزن یکسان و ثابت است. 
قیمت این سبد در سال پایه برابر با ۱۰۰ در نظر گرفته می شود 
و ســپس تغییرات قیمت ماهانه بر اساس این مقدار محاسبه 

می شود تا تورم به دست آید.
بالا و پایین تورم دهک ها در ۶ سال

تورم دهک های اول، پنجم و دهم در اوایل سال ۹۸ نزدیک 
به ۳۰ درصد بوده و در اواخر ســال ۱۴۰۳ یعنی بعد از ۶ سال 
نزدیک به ۳۰ درصد محاسبه شده است. با این حال در این مدت 
تورم سالانه این سه دهک نوسانات زیادی را تجربه کرده است. 

البته این نوسانات هرکدام دلایل خاص خود را داشته اند.

بحران های اقتصادی 1404 کدامند؟
آرمان امروز-گروه اقتصادی: یکی از 
مشکلات عمده اقتصاد ایران در سال 
است.  سرمایه گذاری  کمبود   ،۱۴۰۴
این مشــکل به ویــژه در بخش های 
عمرانــی و زیرســاختی، کــه نقش 
حیاتی در رشــد و توسعه اقتصادی 
دارند، به وضوح نمایان است. کمبود 
ســرمایه گذاری در ایــن بخش هــا 

موجب کاهش تولید و رکود اقتصادی می شــود. به طور خاص، 
در ســال های اخیر شاهد کاهش سرمایه گذاری های دولتی در 
پروژه هــای عمرانی بوده ایم که این امر تأثیرات منفی زیادی بر 
کیفیت خدمات عمومی مانند برق، آب و حمل ونقل می گذارد. 
در نتیجه، کاهش سرمایه گذاری باعث محدود شدن فرصت های 
شغلی و کاهش رشــد اقتصادی در بلندمدت خواهد شد. این 
مسئله همچنین مشکلات ساختاری موجود در اقتصاد را تشدید 

کرده و فشار بیشتری بر بخش های تولیدی وارد می آورد.
روابط ایران با غرب

دومین مسئله اساســی، روابط بین ایران و کشورهای غربی 
اســت. وضعیت روابط ایــران با غرب در ســال ۱۴۰۴ به طور 
چشمگیری تحت تأثیر مسائل سیاســی و اقتصادی قرار دارد. 
طبق پیش بینی ها، سه سناریو محتمل در این زمینه وجود دارد. 
نخست، ادامه وضعیت کنونی است که در آن تحریم ها همچنان 
پابرجا و مشــکلات اقتصادی به قوت خود باقی می مانند. دوم، 
تشدید تحریم ها و کمبودهای اقتصادی است که می تواند منجر به 
وضعیت بحرانی تری شود. سوم، تغییرات در ساختار روابط جهانی 
که ممکن است ایران را به سمت شرق سوق دهد و با کشورهای 
دیگر روابط اقتصادی و سیاسی جدیدی برقرار کند. این تغییرات 
در روابط بین المللی می تواند تأثیرات زیادی بر اقتصاد ایران بگذارد.

کسری بودجه های دولت
کســری بودجه های دولت یکــی از چالش های بزرگ دیگر 

اســت. درآمدهای نفتــی و مالیاتی 
در ســال های اخیر کاهش یافته اند و 
دولت برای جبران این کســری ها به 
اســتقراض از بانک ها و صندوق های 
بازنشســتگی روی آورده است. این 
موضوع فشــار زیادی بر منابع مالی 
کشــور وارد می کند و باعث افزایش 
بدهی هــا می شــود. دولت بــا این 
روش تلاش دارد تا کســری های خود را پوشش دهد، اما این 
استقراض ها می توانند مشکلات مالی در سال های آینده ایجاد 

کرده و موجب افزایش تورم و نوسانات ارزی شوند.
بی ثباتی اقتصادی

یکی از مهم ترین مســائل اقتصادی ایران در ســال ۱۴۰۴، 
بی ثباتی اقتصادی اســت که به ویژه در نــرخ تورم و ارز نمایان 
است. تورم بالا و نوسانات ارزی باعث کاهش قدرت خرید مردم 
و افزایش هزینه های زندگی شده است. به علاوه، رشد نقدینگی 
و تأثیر آن بر نرخ ارز نیز مشــکلاتی را برای اقتصاد ایجاد کرده 
اســت. این بی ثباتی ها باعث کاهش اعتمــاد عمومی به ثبات 
اقتصادی کشور و ایجاد محیطی نامناسب برای سرمایه گذاری و 

رشد اقتصادی می شود.
نتیجه گیری

در مجموع، ایران در ســال ۱۴۰۴ با چالش های جدی در 
زمینه های مختلف اقتصادی روبه رو است. مشکلاتی همچون 
کمبود ســرمایه گذاری، روابط بین المللی پیچیده، کســری 
بودجه هــای دولت و بی ثباتی اقتصــادی نیازمند اصلاحات 
اساسی و اجرای سیاست های حمایتی است. اگر این مسائل 
به درســتی مدیریت نشوند، امکان رسیدن به ثبات اقتصادی 
و رشــد پایدار دشــوار خواهد بود. بنابراین، کشــور نیاز به 
برنامه های منسجم و اســتراتژی های موثر برای غلبه بر این 

چالش ها دارد.

هامان هاشمی

وعدهپرداختواماجارهازهفتهآینده
اگرچه تسهیلات کمک ودیعه مســکن از ششم اردیبهشت به بانک ها ابلاغ شده 
اما به گفته مســتاجران، بانک ها هنوز روند پرداخــت را آغاز نکرده اندکه معاون وزیر 
راه و شهرســازی با ارســال نامه ای به معاون پولی بانک مرکزی، خواستار تسریع در 
اجرای این دســتورالعمل شده و گفته می شــود از ۲۰ اردیبهشت روند پرداخت این 
وام آغاز خواهد شــد. به گزارش ایسنا، تسهیلات کمک ودیعه مسکن تا سقف ۲۷۵ 
میلیــون تومان از روز ۲۶ فروردیــن ۱۴۰۴ در هیات عالی بانک مرکزی تصویب و ۶ 
اردیبهشت ماه به ۲۰ بانک عامل شامل بانک های ملت، ملی ایران، صادرات ایران، رفاه 
کارگران، سپه، تجارت، شهر، سامان، پاسارگاد، خاورمیانه، پارسیان، سینا، کارآفرین، 
آینده، گردشــگری، اقتصاد نوین، ایران زمین، پست بانک، مسکن و موسسه اعتباری 
غیربانکی ملل ابلاغ شد. انتظار می رفت پس از ابلاغ این دستورالعمل پرداخت وام اجاره 
به مستاجران آغاز شود اما آن طور که برخی متقاضیان اعلام کردند بانک ها از پرداخت 

این تسهیلات خودداری می کنند.
در همین راستا، معاون وزیر راه و شهرسازی با ارسال نامه ای به معاون سیاست گذاری 
پولی بانک مرکزی خواستار تسریع در ابلاغ دستورالعمل اجرایی بانک های عامل برای 

پرداخت تسهیلات کمک ودیعه مسکن شد.

شناساییفرارمالیاتی۶۷۷میلیاردتومانی
یک مقام ســازمان امور مالیاتی از شناســایی فرار مالیاتــی ۶۷۷ میلیارد تومانی 

سپرده گذاران در یک صندوق قرض الحسنه در شیراز خبر داد.
به گزارش ایســنا، شاهین مستوفی در خصوص مصادیق فرار مالیاتی در اداره کل 
امور مالیاتی استان فارس گفت: پس از تحقیقات و بررسی های لازم و در اجرای بازرسی 
موضوع ماده )۱۸۱( قانون مالیات های مســتقیم، اطلاعات استخراجی سپرده گذاران 
از یک صندوق  قرض الحســنه، منجر به شناسایی کتمان درآمد تعداد ۴۰۶ مؤدی با 
موضوع فعالیت های مختلف از جمله آهن فروش، پوشاک، فرش و... با گردشی قریب 

به ۶۴۰۰ میلیارد تومان از محل حسابهای بانکی این صندوق شده است.
رئیس مرکز بازرســی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشــویی ســازمان امور مالیاتی 
کشور  افزود: در نتیجه رسیدگی به این اطلاعات، تاکنون مبلغی بالغ بر ۶.۷۷۰ میلیارد 
ریال )شامل اصل مالیات عملکرد، مالیات بر ارزش افزوده و جرائم مرتبط( طی اوراق 

تشخیص و مطالبه صادره، از مودیان یادشده مطالبه شده است.
بر اساس گزارش سازمان امور مالیاتی، مستوفی خاطرنشان کرد: اقدامات لازم در 
راستای وصول مالیات متعلقه با رعایت موازین قانونی، از طریق اداره کل امور مالیاتی 

استان فارس در حال پیگیری می باشد.

افزایشقیمتطلادرپیتعویقمذاکرات
در پی رشــد بهای اونس جهانی و افزایش تقاضای داخلی، قیمت طلا و سکه در 
بازار آزاد طی روز های اخیر روندی صعودی داشــته است. بررسی ها نشان می دهد که 
ســکه طرح جدید در پایان هفته با رشد چهار میلیون و ۲۰۰ هزار تومانی نسبت به 

چهارشنبه گذشته معامله شده است.
بررســی قیمت های ثبت شــده در بازار آزاد طلا و سکه روز شنبه ۱۳ اردیبهشت 
۱۴۰۴ نشــان می دهد که روند افزایشــی قیمت ها همچنان ادامه دارد. این افزایش 
تحت تأثیر رشد نســبی قیمت اونس جهانی و نوســانات نرخ ارز در بازار داخلی رخ 

داده است.
بر اســاس اعلام اتحادیه طلا و جواهر قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح جدید در 
معاملات امروز با نرخ ۷۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان ثبت شــد که نســبت به قیمت 
روز چهارشــنبه ۱۰ اردیبهشت )۷۲ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان(، ۴.۲ میلیون تومان 

افزایش داشته است.
سکه طرح قدیم نیز با رشد ۴.۴ میلیون تومانی به ۷۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان 
رسید. قیمت نیم سکه با ۲.۲ میلیون تومان رشد به ۴۵ میلیون تومان و ربع سکه نیز با 

افزایش ۱ میلیون و ۷۰۰ هزار تومانی به ۲۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان رسید. 

اقتصاد ایران به طور فزاینده ای به موفقیت یا 
شکست مذاکرات هسته ای وابسته شده است. 
در واقع، بسیاری از مشکلات اقتصادی کشور، 
از جمله نرخ بالای تورم، نوسانات ارزی، افزایش 
نقدینگی و کسری بودجه، به تحریم های اقتصادی 

و موانع ناشی از آن مرتبط هستند.
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»ما ۴۰  آرمان امروز- رها معیری: 
سال است با مداخله می خواهیم حجاب 
را نهادینــه کنیم. آقایانی کــه به دنبال 
طرح نور هستند، بگویند این موضوع ما 
را به نور می کشــاند یا انتهای آن ســیاه 
اســت؟.« بســیاری از مردم این جملات 
مسعود پزشکیان را به یاد دارند؛ وعده ای 
که رئیس جمهور بــرای »طرح نور« داد 
و در عین حالی که ایــن طرح را »طرح 
ســیاهی« خواند، به مــردم به صراحت 
اعلام کرد که در مقابل آنها نمی ایســتد، 
انصافــا نیز همین اتفــاق در چندین ماه 
فعالیت دولــت چهاردهــم رخ داده و با 
توصیه های شــخص رئیــس جمهور و 
پافشاری دولت چهاردهم، قانون مشهور به 
»قانون حجاب« با نظر شورایعالی امنیت 
ملی مســکوت مانده است، اما این روزها، 
یادگار دولت روحانی و شــهید رئیسی، با 
شدت بیشتری برای مردم ارسال می شود. 
پیامک هایی درباره رعایت حجاب برخی 
شهروندان در پیاده روها یا خودرو، سبب 
شــده که مردم با چالش هــای مضائفی 
جدیدی مواجه شــوند. در این پیامک ها 
که از ســوی نهادهــای مختلف نظارتی 
مانند ستاد امر به معروف و نهی از منکر، 
معاونت پیشــگیری از جرم قوه قضائیه و 
نیروی انتظامی برای زنان ارسال می شود،  
به »عدم رعایت حجاب« هشدار داده شده 
است. از جمله پیامدهای این اقدامات  در 
برخی موارد تشــکیل پرونده های قضائی 
برای زنان در شــهرهای مختلف اســت. 
ارسال این پیامک ها ابتدا در اصفهان آغاز 
شد و سپس به تهران، شیراز و رشت نیز 
گســترش یافت. واکنش ها طی روزهای 
گذشته به این پیامک ها، افزایش داشته تا 
جایی که حشمت الله فلاحت پیشه، رئیس 
اسبق کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز 
به تازگی درباره ارسال پیامک حجاب در 
حســاب کاربری خود در شــبکه ایکس 
نوشته اســت: »ارســال پیامک حجاب 

هیچ گونه مبنای قانونی ندارد؛ مگر اینکه 
بخشی از سیاســت بانیان وضع موجود، 
برای فرار از پاســخ گویی در قبال فاجعه 
سیاست  فرصت سوزی های  و  بندر عباس 
رمضــان زاده،  عبدالله  باشــد«.  خارجی 
ســخنگوی دولت اصلاحات هم با انتشار 
پیامــک حجــاب بــرای یک شــهروند 
تهرانی در توییتی  تأکید کرد:   »دوســتان 
حقوق دان اظهارنظر کنند: آیا ســتاد امر 
به معروف اجازه قانونی برای دسترسی به 
اطلاعات شخصی افراد را دارد؟ چه کسی 
اجازه دسترســی آنان را به شماره تلفن 
همراه اشخاص داده است؟«. جالب اینکه 
روابط  عمومی ستاد امر به معروف و نهی از 
منکر کشور در پاسخ به این سؤال که آیا 
ستاد مسئولیت ارسال این پیامک ها را بر 
عهده می گیرد؟ به فراز گفته است: »اجازه 
دهید به زودی در این مورد اطلاع رسانی 
می شــود. فعلا ما از هرگونه اظهارنظری 
منع شده ایم«. آنها درباره اینکه آیا ستاد 
به شماره تلفن شهروندان دسترسی دارد  
یا نه هم گفته اند که در این مورد هم هیچ 

چیزی نباید بگویند.
بر خلاف مصالح کشور است

اســماعیل گرامی مقدم، فعال سیاسی 
بــا موضــوع  رابطــه  اصلاح طلــب در 
پیامک هــای عفــاف و حجــاب و اظهار 
بی اطلاعی دولت از ارســال این پیامک ها 

در پاسخ به این ســوال که وقتی شورای 
عالی امنیت ملــی مصوبه قانون عفاف و 
حجــاب را متوقف کرده، چرا یک نهاد یا 
سازمان برای مردم پیامک ارسال کند، و 
آیا این اظهار بی اطلاعی دولت می تواند در 
کاهش اعتماد جامعه به دولت تاثیرگذار 
باشــد، گفت: به نظر می رسد که ارسال 
این پیامک ها توسط ستاد امر به معروف 
خلاف بیّن قانون اســت، زیرا در کشور ما 
ساختاری وجود دارد که انسجام بخش کل 
تشکیلات حاکمیت اســت و اگر نهادی 
بخواهد خارج از این ســاختار فراقانونی 
عمل کند، قاعدتاً نظم اجتماعی و آرامش 
فکری مــردم را برهم خواهــد زد. وقتی 
جامعه در چنین شرایطی نیاز به آرامش 
دارد، باید همــه نهادها زیرمجموعه نهاد 
بالادستی که شــورای عالی امنیت ملی 
اســت، حرکت کنند. اینکه نهادی مثل 
ســتاد امر به معروف در رابطه با عفاف و 
حجاب، بدون توجه به شــرایط قانونی و 
آتش به اختیار پیامک های تذکر حجاب، 
یا جریمه یا تهدید یا هر چیزی که اســم 
آن را بگذاریم، ارسال کند، نشان  می دهد 
که فراتر از دستگاه های امنیتی و به ویژه 

شورای عالی امنیت ملی حرکت می کند.
قانون چه می گوید؟ 

در این شــرایط حقوقدانان معتقدند 
آنچه  فعــلًا دربــاره »بی حجابی« قابل 

اعمال اســت، فقط تبصره مــاده ۶۳۸ 
قانون مجازات اسلامی است که به جزای 
نقدی ختم می شود. پرتو برهانپور، وکیل 
دادگســتری می گوید البتــه در بعضی 
موارد شاهد هستیم که برخی دادسراها 
با تفاسیر موســع، بی حجابی را در زمره 
صدر ماده ۶۳۸ و موادی چون ماده های 
۶۳۹ و ۶۴۰ با عناوین جریحه دار کردن 
عفت عمومی یــا فراهم آوردن موجبات 
فساد و فحشا می آورند تا عنوان اتهامی 
و به تبع آن، مجازات ســنگین تر شلاق یا 
حبــس در انتظار زنان باشــد، اما اصول 
اصل  ازجمله  کیفــری،  مســلم حقوق 
تفســیر مضیــق و اصل تفســیر به نفع 
متهــم، همگی اقتضای ایــن را دارد که 
جــرم بی حجابــی صرفــاً در چارچوب 
تبصره ماده ۶۳۸ قانون مجازات اسلامی 
و جزای نقدی مذکور در آن رســیدگی 
شــود و تذکری در این باره هم در قانون 
پیش بینی نشــده است: »مرجع قضایی 
هروقت که قصد احضار متهمی را داشته 
باشد، باید براساس قانون او را احضار کند 
و در جایی از قانون، تذکر و ارعاب متهم 
به این نحو پیش بینی نشده است. طبق 
مــاده ۶۳۸ قانون مجازات »هرکس علناً 
در انظار، اماکن عمومی و معابر تظاهر به 
عمل حرامی نماید، علاوه بر کیفر عمل به 
حبس از ۱۰ روز تا دو ماه یا تا ۷۴  ضربه 
شــلاق محکوم می گردد و درصورتی که 
مرتکب عملی شــود که نفس آن عمل 
دارای کیفر نمی  باشد ولی عفت عمومی 
را جریحه  دار نماید، فقط به  حبس از ۱۰ 
روز تا دو ماه یا تا ۷۴ ضربه شلاق محکوم 
خواهد شــد.« علاوه بر این طبق تبصره 
)اصلاحــی ۳۰ خردادماه ۱۴۰۳(، زنانی 
که بدون حجاب شرعی در معابر و انظار 
عمومی ظاهر شوند، به حبس از ۱۰روز 
تا دو ماه یا از ۶ میلیون و ۶۰۰ هزار ریال 
تا ۳۳ میلیون ریال جزای  نقدی محکوم 

خواهند شد. 

نهرآبیا
جولانگاهموشها؟!

بســیاری از نهرهای آب بــه ویژه اطراف 
مخازن زباله به جولانــگاه موش ها تبدیل 
شده و دیدن این گونه صحنه ها چندش آور 
و برازنده تهران نیست. لازم است مسئولان 
خدمات شهری با طعمه گذاری از ازدیاد آن 

ها جلوگیری و معدوم سازی کنند.
علیرضا کلاته

نقشمعتمدانمحلیو
خبرنگارانومیزخدمت

برخــی ها بــه دلیل عدم رســیدگی به 
مشــکلات و مطالبات شــان، به مطبوعات 
متوســل می شــوند تــا این که بــا چاپ 
درددل های شان، آن را به اطلاع مسئولان 
بالادســتی برســانند و یکی از راه ها و پل 
ارتباطی بین مردم و مســئولان، خبرنگاران 
و معتمــدان محلی هســتند و رعایت این 
موضوع در بسیاری موارد از سوی مسئولان 
باعث شده مشــکلات مردم با برگزاری میز 
خدمت توسط سرکلانتری ششم و رئیس و 
کارکنان روابط عمومی شهرداری منطقه۱۳ 
تهــران و رئیــس کلانتــری ۱۱۰ شــهدا، 
جانشــین و معاونت اجتماعی این کلانتری 
در تکریم و پاســخگویی به مطالبات مردم 
و خبرنــگاران توانســتند رضایت معتمدان 
محلــی و خبرنگاران را جلب کنند که جای 

قدردانی دارد.
علی اکبر فرقانی

چکهایمسروقهومفقودی
تضمینشده
چک هــای  گرفتــن  روش 
مســروقه و مفقودی تضمین 
المثنی(بــه  نســخه  شــده) 
صورت ذیل اســت: در قانون 
صــدور چک در بنــد ۴ ماده 

۲۴ قانون مقرر می دارد: در صورت مفقودی 
چک تضمین شده، هرگاه متقاضی و گیرنده 
)ذی نفعان( هــر دو به بانــک صادرکننده 
مراجعــه و نســبت بــه تکمیــل و امضای 
برگه )فرم مخصــوص از طرف بانک( اعلام 
مفقودی چک تضمین شــده و در خواست 
چک تضمین جدید کنند ابتدا باید تعهدنامه 
عدم ادعا نسبت به چک مفقودشده را اقدام 
نموده و سپس نسخه المثنی آن را از بانک 
درخواست کنند، بانک مکلف است علاوه بر 
احراز هویت متقاضی و گیرنده )ذی نفعان( 
نسبت به استعلام صحت مشخصات هویتی 
متقاضی و گیرنده )ذی نفعان( از سامانه نظام 
هویت سنجی الکترونیکی بانکی اقدام نماید 
و پس از ابطال چک مفقودشــده، نســبت 
بــه صدور چک المثنــی مطابق با اطلاعات 

مندرج در سامانه صیاد اقدام کند.
با توجه به آن که چک مفقودی شــامل 
چک مســروقه هم می شود و در این موارد 
بانــک با تقاضای طرفین چک مســروقه را 
ابطال و نســبت به صدور چک المثنی اقدام 
می کند. بنابراین بند ۴ ماده ۲۴ قانون چک، 

چک های مسروقه را هم در بر می  گیرد.

ابلاغ»قانوناصلاحقانون
مجازاتقاچاقاسلحهو...«

رئیس جمهــور »قانون اصلاح قانون مجــازات قاچاق 
اســلحه و مهمات و دارندگان سلاح و مهمات غیرمجاز« 
را ابلاغ کرد. مسعود پزشکیان در اجرای اصل ۱۲۳ قانون 
اساســی جمهوری اســلامی ایران »قانون اصلاح قانون 
مجــازات قاچاق اســلحه و مهمات و دارندگان ســلاح و 
مهمات غیرمجاز« را که در جلسه علنی روز چهارشنبه - 
۲۲ اسفندماه ۱۴۰۳ - مجلس شورای اسلامی تصویب شد 
و در تاریخ ۲۰ فروردین ماه ۱۴۰۴ به تایید شورای نگهبان 
رســید، برای اجرا به قوه قضاییه و وزارتخانه های کشور، 

دادگستری و دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح ابلاغ کرد.

پیگیریبیمهایبندرشهیدرجایی
معاون اتکایی بیمه مرکزی اعلام کرد: قرار است یک 
کمیته جدید متشکل از بیمه مرکزی و سندیکای بیمه 
گران تشکیل شود تا ســندیکای بیمه  گران به عنوان 
بازوی اجرایی و بیمه مرکزی به عنوان بازوی حاکمیتی، 
یک سازماندهی استاندارد برای تسهیل اقدامات بیمه در 
بندر شهید رجایی را انجام دهند. مجید تقی لو گفت: در 
رابطه با حادثه اخیر بندر شهید رجایی، در بخش فوتی ها 
کسانی که شناسایی شده اند، پرداخت خسارت آنها از 
محل بیمه نامه های کارفرما پرداخت شده است. فردا نیز 
قرار است طی یک سفر مجدد به بندر عباس و برگزاری 
یک جلســه در استانداری هرمزگان، هماهنگی ها لازم 

برای تسهیل خدمات بیمه ای صورت بگیرد. 

بودجهآموزشوپرورش
چقدراست؟

وزیر آموزش و پرورش با بیان اینکه بودجه آموزش 
و پرورش ۴۸۰ همت است در عین حال اعلام کرد که 
بودجه متغیر اصلی تحول نیست و اگر بودجه آموزش 
هزار هزار میلیارد شود در نتیجه و محصول تغییری ایجاد 
نمی کنــد بلکه باید متغیرهای اصلی تحول در تعلیم و 
تربیت را بشناسیم. علیرضا کاظمی در نشستی با معلمان 
نمونه کشوری اظهار کرد: تربیت امری لطیف، ظریف، 
پیچیده و شکننده اســت که با زور و اجبار امکان پذیر 
نیست. هیچ کس نمی تواند با زور کسی را تربیت کند 
یا رشد جســمی، روحی، روانی و علمی او را رقم بزند. 
برای این منظور باید بســترهایی فراهم شــود تا فرد 
شوق، اشتیاق و اراده لازم برای رشد کردن را پیدا کند.

نخستینسخنگویزنباشگاههای
کشورانتخابشد

با حکم علــی نظری جویباری مدیر عامل باشــگاه 
اســتقلال، نخستین ســخنگوی زن تاریخ این باشگاه 
منصوب شد. ســیما دانش، آموخته کارشناسی ارشد 
حقوق دانشگاه تهران است که ۱۵ سال سابقه فعالیت های 
حقوقی، ورزشی و رسانه ای در کارنامه دارد. دبیر کارگروه 
دختران و جوانان معاونت زنان ریاست جمهوری، عضو 
کمیسیون حقوقی و کمیته ورزش شورای اسلامی شهر 
تهران، مشــاور مدیر عامل و مدیر اجرایی باشگاه های 
ورزشــی، از جمله ســوابق اجرایی ساعده سیما است. 
وی اولین ســخنگوی زن تاریخ باشگاه استقلال است.

جامعهکارگریوفادارترینجوامع
بهکشوراست

سید پرویز فتاح، رئیس ســتاد اجرایی فرمان امام در 
جمع نمایندگان گروه های کارگری شرکت های تابعه ستاد 
اجرایــی فرمان امام از کارگران به عنوان خط مقدم تولید 
در کشور یاد کرد و گفت: همه ی تلاش ها را بر حمایت از 
جامعــه کارگری متمرکز خواهیم کرد چرا که انتظار این 
جامعه وفادار فقط دریافت حقوق و دستمزد نیست بلکه 
احترام و درک متقابل نیز اســت. وی ادامه داد: من فقط 
مسئول ستاد مرکزی نیستم بلکه مسئول همه ارکان ستاد 
در سراسر ایرانم. هر ماه واریز حقوق ها توسط شرکت های 
تابعه را کنترل می کنیم و تاخیری نمی پذیریم. اگر در تاخیر 
احتمالی، عمد و قصوری باشد قاطعانه برخورد می کنیم و 
اگر واقعا مشکلاتی وجود داشته باشد گره گشایی می کنیم. 
وی با اشــاره به گلایه کارگران از امنیت شــغلی گفت: 
قراردادهای یکماهه و سه ماهه با کارگران، انگیزه و تلاش 

را از آنها می گیرد پس باید اصلاح شود.

ظرفیتتولید55۰۰مگاواتانرژی
خورشیدی

وزیــر نیرو با بیان این که اســتان تهران دیگر توانایی 
بارگذاری جمعیتی بیشتر را ندارد، هشدار داد: هم اکنون 
از همه پتانســیل ها برای تامین آب استان تهران استفاده 
شده و امکان تامین آب با مدل موجود بارگذاری جمعیت 
میســر نیســت. عباس علی آبادی وزیر نیرو با حضور در 
شرکت آب و نیرو در نشست با مدیران ارشد این شرکت، 
با بیان اینکه زمین های اطراف سدها پتانسیل خوبی جهت 
سرمایه گذاری در نیروگاه های خورشیدی است، گفت: در 
زمین و مخازن سدهای در اختیار آب و نیرو، حدود ۵۰۰ 
مگاوات پتانســیل نیروگاه های خورشیدی در خشکی و 
۵۰۰۰ مگاوات نیروگاه خورشیدی شناور شناسایی شده 
که سرمایه گذاران می توانند با توجه به در دسترس بودن 

پست و خط انتقال، از این فرصت استفاده کنند.

الوآرمانالوآرمان

یکشنبههایحقوقییکشنبههایحقوقی

ازگوشهوکنارازگوشهوکنار
این ستون، تریبونی است برای بیان مشکلات و 
پیشنهادهای شما. تلاش ما این است که در این 
ســتون دیدگاه ها، نظرات و انتقادهایتان درتمام 
حوزه هــا بازتاب یابد. آرمان امــروز آینه افکار 

عمومی است. منتظر تماس  شما هستیم.
 ارتباط مستقیم با دبیر سرویس
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جامعه
»آرمانامروز«گزارشمیدهد؛

ارسالپیامکهای»بدحجابی«؛قانونیاغیرقانونی؟

سوگواریوآمارقربانیان
روزهای گذشته کشورمان درگیر یکی از تلخ ترین 
حــوادث تاریخ خــود بود؛ انفجار بنــدر رجایی. این 
انفجار که تا زمان نگارش این مطلب، ۷۰ کشــته و 
۱۲۴۰ مجروح بر جای گذاشته است، سوگواری های 
بسیاری را در کشور رقم زد، سوگواری ای که با عزای 
عمومی نیز همــراه بود. هیچ واژه یا کلامی نمی تواند به درســتی 
توصیف کنندة میزان غم و اندوه خانواده های داغدار باشــد. با این 
حال، از منظر جامعه شــناختی می توان پرسشی را مطرح کرد که 
شــاید جالب توجه باشــد. کشــورمان طی تعطیلات نوروز با یک 
پدیدة مرگ بار دیگر سروکار داشت: تصادفات جاده ای. مطابق آمار 
رســمی، از بازة زمانی ۲۵ اســفند ۱۴۰۳ تا ۱۴ فروردین ۱۴۰۴، 
مجموعاً ۹۷ هزار و ۱۴۴ فقره تصادف در جاده های کشور رخ داده 
کــه منجر به فوت ۸۳۸ نفر و مجروح شــدن ۱۹ هزار و ۱۶۶ نفر 
شده است. اگر از منظر آمار به تفاوت این دو پدیده بنگریم، تعداد 

کشته شدگان حوادث جاده ای نوروز امسال حدوداً ۱۲ برابر بیشتر 
از تعداد کشته شــدگان انفجار بندرعباس بــود و تعداد مجروحان 
حوادث جاده ای حــدوداً ۸۰ برابر تعداد مجروحان این انفجار بود. 
پرسش اساسی این است که آیا سوگواری ها و واکنش های جامعه 
نسبت به حوادث جاده ای با این تعداد کشته شده و مجروح بیشتر 
بود یا انفجار بندرعباس؟ پاسخ بلاشک مورد دوم است. باید پرسید 
کــه چرا علی رغم این تعداد قربانی حوادث جاده ای، نه مردم برای 
قربانیان عزاداری کردند و نه عزای عمومی اعلام شد. مگر نه اینکه 
از نظر عددی، ۸۳۸ بســیار بزرگ تر از ۷۰ اســت؟ پس آیا نباید 

جامعه دست کم ده  برابر بیشتر برای این پدیده عزاداری کند؟ 
این پرسش ها گرچه در ظاهر ساده به نظر می رسند اما نمی توان 
به آنها به آســانی پاسخ داد. شــاید از منظر آماری تعداد قربانیان و 
مجروحان حوادث جــاده ای نوروز چند ده برابر تعــداد قربانیان و 
مجروحــان انفجار بندرعباس باشــد اما چندین عامــل در میزان 

سوگواری و واکنش جامعه اثرگذار است. اول اینکه پدیده هایی مانند 
انفجار بندرعباس، فرو ریختن پلاسکو و حوادثی از این دست معمولاً 
در بازة زمانی کوتاهی رخ می دهنــد، در حالی که حوادث جاده ای 
پدیده ای مســتمر است و این استمرار از شدت سوگواری و واکنش 
می کاهد. دومین نکته این اســت که بخش بزرگی از جامعه حوادث 
جاده ای را ناشی از سهل انگاری یا بی توجهی خود رانندگان می دانند 
در حالی که حادثه ای مثل انفجــار بندرعباس را خارج از کنترل و 
ارادة قربانیــان تصور می کنند. نکتة قابل تأمل دیگر آن اســت که 
تصادف رانندگی، کیفیت پاییــن خودروها، غیرایمن بودن جاده ها 
و فرهنگ مخاطره پذیر رانندگی برای جامعة ما تا حد بسیار زیادی 
پذیرفته شده و تبدیل به یک فرهنگ عمومی شده است در حالی که 
حادثه ای مثل انفجار، فرو ریختن و یا مواردی نظیر این ها، همچنان 
غیرعادی و غافل گیرکننده است، بنابراین جامعه نسبت به اتفاقات 

غافل گیرکننده واکنش شدیدتری ابراز می کند. 

اقدام وزارت بهداشت، الگویی برای پاسخگویی به بحران های آینده
آرمان امروز: کارشناســان حوزه مدیریت بحران 
معتقدند این اقدام وزارت بهداشــت می تواند الگویی 
برای پاســخگویی به بحران های آینده باشد. حوادث 
مشابه در گذشته نشان داده بود که فقدان تجهیزات 
کافی می تواند تلفات انســانی را به طور چشــمگیری 
افزایش دهد. اما این بار با برنامه ریزی دقیق و واکنش 
ســریع مسئولان، چهره دیگری از مدیریت بحران در 

کشور به نمایش گذاشته شده است.
در اقدامی سریع و تصمیمی تاریخی، دکتر سید 

محمدحسن ظفرقندی، وزیر بهداشــت درمان و آموزش پزشکی، با صدور 
دستوری فوری و ویژه، موجی از امید را به استان بحران زده هرمزگان آورد. 
ایــن تصمیم قاطع که در کمتر از ۶ ســاعت پس از حادثه دلخراش انفجار 
اســکله شهید رجایی اتخاذ شد، شامل ارسال فوری ده ها دستگاه تجهیزات 
پزشکی پیشــرفته و حیاتی به بیمارستان شهید محمدی بندرعباس است 
تا ظرفیت درمانی اســتان در سخت ترین شرایط ممکن، به صورت تصاعدی 

افزایش یابد.
بر اســاس اطلاعات رسمی منتشر شده از ســوی دفتر وزیر بهداشت، این 
محموله بی سابقه پزشکی که با هماهنگی کامل هیأت امنای صرفه جویی ارزی 
وزارت بهداشت تأمین شده است، شامل پیشرفته ترین دستگاه های تشخیصی 
و درمانی روز دنیا می شود. در صدر این فهرست، یک دستگاه سی تی اسکن ۱۶ 
اسلایس از برند پیشرو توشیبا قرار دارد که می تواند تحولی اساسی در تشخیص 

سریع و دقیق مصدومان حادثه ایجاد کند.
همچنین وزارت بهداشــت با درک حساسیت شــرایط، اقدام به ارسال ۱۰ 
دستگاه دی سی شوک )دفیبریلاتور( و ۱۰ دستگاه الکتروکاردیوگراف )نوار قلب( 
پیشرفته کرده اســت. این در حالی است که ۲۰۰ دستگاه برانکارد استاندارد، 
۱۰۰ دستگاه پمپ سرنگ دقیق و ۵۰ دستگاه تشک مواج ویژه بیماران بستری 
نیز در این محموله اضطراری گنجانده شــده اند. تکمیل کننده این مجموعه 

حیاتی، یک دســتگاه گرافی دیجیتال رادیولوژی با 
قابلیت های تصویربرداری فوق پیشرفته است.

دکتر ســجاد رضــوی، معاون درمــان وزارت 
بهداشــت در گفت وگوی اختصاصــی با خبرنگار 
ما تأکید کرد: »این تصمیم در جلســه فوق العاده 
شــورای مدیریت بحران وزارت بهداشــت گرفته 
شــد و تمامی دستگاه ها با بالاترین استانداردهای 
جهانی و از بهترین برندهای موجود در بازار انتخاب 
شــده اند. ما تمام تلاش خود را به کار گرفته ایم تا 
این تجهیزات در کوتاه ترین زمان ممکن به دست تیم های درمانی هرمزگان 
برسد.«هم اکنون تیم های فنی وزارت بهداشت در حال نصب و راه اندازی این 
تجهیزات در بیمارســتان شهید محمدی هستند. این در حالی است که به 
گفته منابع آگاه، وزارت بهداشت برنامه ریزی کرده است تا با اعزام تیم های 
تخصصــی از مراکز درمانی تراز اول کشــور، ظرفیت های درمانی هرمزگان 
را به صورت پایــدار ارتقا دهد. این اقدام نه تنها پاســخگوی نیازهای فعلی 
خواهد بود، بلکه زیرساختی مســتحکم برای مدیریت بحران های احتمالی 
آینده در منطقه ایجاد می کند. دکتر پژمان شاهرخی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشــکی هرمزگان، در پایان از تلاش های بی وقفه هلال احمر، آتش نشانی، 
ارتش، کادر درمان، دیگر دانشگاه های علوم پزشکی و تمامی افرادی که در 
امدادرســانی به حادثه دیدگان انفجار اسکله شــهید رجایی یاری رساندند، 

صمیمانه تشکر و قدردانی کرد.
وی تأکید کرد که این همدلی و همکاری بی نظیر، نقش کلیدی در کاهش 
آلام مردم و مدیریت مؤثر این بحران داشته است.کادر اطلاعات تکمیلی:زمان 

ارسال: کمتر از ۱۲ ساعت پس از حادثه 
مسئول پیگیری: هیأت ویژه وزارت بهداشت

 ارزش تقریبی محموله: بیش از ۲۰ میلیون دلار
 تیم نصب: متخصصان اعزامی از تهران و شیراز 
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خوزستانزیرگردوغبار!
مرکز ملی پایش و هشدار سریع گرد و خاک هواشناسی خوزستان 
با پیش بینی رخداد گرد و خاک همرفتی در منطقه و اســتان، هشدار 
سطح  نارنجی صادر کرد.  در هشدار سطح نارنجی شماره ۳ مرکز ملی 
پایش و هشدار سریع گرد و خاک هواشناسی خوزستان پیش بینی شده 
اســت با توجه به تداوم امواج ناپایداری، پتانسیل رخداد همرفت، بالا 
بودن ضرایب ناپایداری، وزش تندباد لحظه ای، در بعد از ظهرها انتظار  
رخداد گرد و خاک همرفتی در منطقه و استان خوزستان وجود دارد. 
تاثیر آن بر مناطق غرب، جنوب غرب، جنوب و تا حدودی مرکز استان 
خوزســتان از اواسط روز شــنبه ۱۳ اردیبهشت تا صبح سه شنبه ۱۶ 
اردیبهشت سبب کاهش دید افقی و افت کیفیت هوا خواهد شد. /ایسنا

یکزن،بخشدارمرکزیباغملکشد
سرپرســت فرمانداری باغ ملک از دو انتصاب در این شهرستان خبر 
داد.  حجت الله خســروی گفت: مرضیه اسماعیلی از نیروهای موفق و 
استخدامی وزارت کشور را با توجه به توانایی وی بعنوان بخشدار مرکزی 
باغ ملک منصوب کردیم که این، اولین انتصاب یک بانو در شهرســتان 
به عنوان بخشدار است. سرپرست فرمانداری باغ ملک همچنین گفت: 
در انتصابی دیگر،  محمد سروستانی  رییس ستاد دکتر پزشکیان در 

باغملک به عنوان بخشدار قلعه تل منصوب شد.
وی اســتفاده از بانــوان و نیروهای جوان و همســو بــا دولت را از 

اولویت های فرمانداری شهرستان باغ ملک عنوان کرد./ایلنا

آخرینوضعیتراهآهنرشت–آستارا
عباس خطیبی، معاون ساخت و توسعه راه آهن، بنادر و فرودگاه های 
شرکت ساخت و توســعه زیربناهای حمل ونقل کشور در گفت وگو با 
ایلنا، دربــاره آخرین وضعیت تأمین مالی و پیشــرفت پروژه راه آهن 
رشــت - آستارا اظهار کرد: تیم روسی در ایران مستقر شده و جلسات 
مستمری با نمایندگان روسیه برگزار می شود. این پروژه همچنان فعال 

و در جریان است و هیچ گونه وقفه ای در آن وجود ندارد.
او ادامه داد: روند تملک اراضی پروژه خط آهن رشــت - آستارا در 
حال انجام اســت و تملک اراضی مســیر یکی از مهم ترین بخش های 
این پروژه به شــمار می رود. در حال حاضر ۲۰ کیلومتر از مســیر به 
طور رســمی به روس ها تحویل شده اســت و آنها در حال مطالعات و 
برنامه ریزی هســتند. همچنین ما در ایران نیــز در حال اضافه کردن 
کیلومترهای تملک شــده به این پروژه هستیم که تاکنون این عدد به 
بیش از ۳۴ کیلومتر رسیده است. معاون ساخت و توسعه راه آهن، بنادر 
و فرودگاه های شرکت ســاخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور 
تصریح کرد: هدف ما این است که تملک اراضی به ۵۰ کیلومتر برسد و 
این میزان را به زودی به طرف روس تحویل خواهیم داد تا آنها بتوانند 
مطالعات خود را در اراضی جدید انجام دهند. طراحی مســیر و پروژه 
تکمیل شده و در زمینه مطالعات با روس ها توافقات لازم صورت گرفته 
است. همچنین در مورد تدقیق کارهای ژئوتکنیک، روس ها نگرانی هایی 
داشتند که به همین دلیل سال گذشته الحاقیه ای امضا شد تا اجازه داده 
شود تا نقشه برداری و ژئوتکنیک به طور دقیق تر انجام شود. از اسفندماه 

سال گذشته، روس ها اقدامات خود را در این زمینه آغاز کرده اند.
خطیبی در پاســخ به این ســوال که آیا تأمین مالی پروژه و تملک 
اراضی توسط روس ها انجام می شود، گفت: تملک اراضی جزو تعهدات 
ایران اســت و منابع مالی خودمان برای این کار تخصیص داده شــده 
است. البته از سمت رشت برخی فعالیت های اجرایی آغاز شده، اما در 
مقایسه با کل پروژه، این فعالیت ها در حال حاضر در مقیاس کوچکی 
انجام می شود. هدف این است که با تأمین مالی از طرف روسیه، بتوان 
تمام جبهه هــا را فعال کرد. او افزود: در حــال حاضر نمی توان گفت 
که پیشرفت فیزیکی چشــمگیری در پروژه مشاهده می شود. بیشتر 
فعالیت ها در بخش تملک اراضی صورت گرفته است. همچنین، درباره 
قیمت نهایی پروژه، تمام جوانب در نظر گرفته شده و اقدامات لازم باید 
در این چارچوب انجام شود . پروژه راه آهن رشت-آستارا جزء پروژه های 
بزرگ و بسیار فنی کشور است و در کریدور حمل ونقل شمال-جنوب 
با همکاری سه کشور ایران، روسیه و آذربایجان در حال پیشرفت است. 

در این پروژه مذاکرات تنها با روسیه در جریان است.

پیشبینیتولیدبیشاز25هزارتن
انواعآبزیانپرورشیدراستانکرمانشاه
مدیرکل شیلات استان کرمانشاه از 
پیش بینــی تولید ۲۵هزار و ۲۵۹تن 
انواع آبزیان پرورشــی شــامل انواع 
ماهیان گرمابی، ســردابی و خاویاری 
در مــزارع پرورش ماهی و منابع آبی 
اســتان طی ســال جاری خبر داد.  
مهندس »ســهراب صحرایی« افزود: 
همچنین پیش بینی می شــود امســال پنج میلیون و ۵۰هزار قطعه 
انواع ماهیان زینتی و ۳۰تن میگوی آب شــیرین در استان کرمانشاه 
تولید شود. وی میزان تولید آبزیان استان کرمانشاه طی سال گذشته را 
۲۲هزار و ۷۸۷تن اعلام و تصریح کرد: این میزان آبزی از ۵۰۲ استخر 
پرورش ماهی در استان تولید و روانه بازار مصرف شده است.  مهندس 
صحرایی افزود: در ســال ۱۴۰۳، حدود پنج هزار و ۲۰۰تن ماهی تازه 
خوراکی و منجمد، دو میلیون و ۸۴۹هزار و ۵۰ قطعه ماهی زنده کپور و 
سه تن میگو از پایانه های مرزی استان کرمانشاه صادر شده است.  وی 
گفت: همچنین سال گذشته تعداد سه هزار و ۸۴۹نفر بصورت مستقیم 
در حوزه آبزی پروری اســتان مشغول بکار شدند. استان کرمانشاه هم 
اکنون با فعالیت ۵۰۲ واحد شــیلاتی در قالب ۴۲۰مزرعه ســردابی و 
دومنظوره، ۸۰واحد مزرعه گرمابی و دو مزرعه تولید ماهیان خاویاری 
یکی از قطب های مهم تولید ماهی در بین اســتان های غیرســاحلی 
کشــور محسوب می شــود.  همچنین تعداد ۱۵ واحد مزرعه پرورش 
ماهیان زینتی و ۱۲ واحد مزرعه تولید بچه ماهی از تخم چشم زده در 

استان فعالیت می کنند.

مطالباتنمایندگانمردمایلامازرئیسجمهور
نمایندگان مردم ایلام در مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به مشــکلات ریشه دار این 
اســتان، تکمیــل پروژه هــای راه و راه آهن، 
افزایش ســهم اســتان از صنایع نفت و گاز، 
احیای زمین های کشاورزی و توسعه صنعت 
گردشــگری را محورهــای اساســی برای 
اشتغال زایی، رفع محرومیت و تحقق توسعه 
پایدار دانستند و خواستار نگاه ویژه دولت در 

سفر آینده رئیس جمهور به استان شدند. 
در آستانه ســفر هیأت دولت به استان ایلام، نشست هم اندیشی بررسی طرح ها 
و پروژه های سفر رئیس جمهوری به ایلام پنجشنبه شب با حضور نماینده ولی فقیه 
در اســتان و امام جمعه ایلام، نمایندگان مردم استان در مجلس شورای اسلامی و 
خبرگان رهبری، فرمانده ســپاه امیرالمؤمنین)ع( و سایر مدیران اجرایی به میزبانی 

استاندر در سرسرای همایش های شهید ملکشاهی استانداری برگزار شد.
نمایندگان مردم در مجلس شــورای اســلامی، در این نشســت، از مشکلات و 
چالش های اصلی این اســتان سخن گفتند، از احیای زمین های کشاورزی گرفته تا 

توسعه صنعت نفت و تکمیل پروژه های زیرساختی نظیر راه و راه آهن.
به گفته نمایندگان اســتان، اجرا و تحقق این طرح ها می تواند ایلام را از شرایط 

محرومیت خارج و به جایگاه واقعی خود در توسعه ملی برسانند.
کشاورزی و گردشگری، موتور محرک اشتغال و توسعه ایلام است

نماینده مردم شهرســتان های ایلام، ایوان، مهران، ملکشــاهی، چرداول، چوار، 
ســیروان و هلیلان در مجلس شورای اســلامی با تاکید بر لزوم تأمین اعتبار برای 
پمپاژ آب و احیای زمین های کشــاورزی، توسعه گردشگری و ورزش روستایی را از 
راهکارهای مهم اشتغال زایی و جلوگیری از آسیب های اجتماعی در ایلام برشمرد و 

خواستار توجه ویژه دولت به مشکلات استان شد.
»ســارا فلاحی« با اشــاره به مشکلات و اولویت های اساســی این استان، گفت: 
اولویت بندی مسائل و حرکت براساس نیازهای واقعی مردم باید در دستور کار همه 
مدیران و تصمیم گیران اجرایی قرار بگیرد تا بتوانیم شاهد تحول و پیشرفت در ایلام 

باشیم.
وی افزود که تجربه ســفرهای میدانی به روســتاها و مناطق مختلف نشان داده 
که مردم قبل از هر چیز از ما انتظار دارند در حوزه کشاورزی گره گشایی کنیم؛ اگر 
نتوانیم پروژه های بزرگ را به ســرانجام برسانیم، حداقل باید برای احیای زمین های 
کشــاورزی و تأمین آب لازم، اقــدام مؤثری انجام دهیم تا فرزندان این اســتان از 

زمین های خود بهره مند شوند.
این نماینده مجلس تأکید کرد که مهم ترین نیاز کنونی بخش کشاورزی در ایلام، 
اختصاص اعتبارهای ویژه برای پمپاژ آب و تجهیز زمین های کشــاورزی است، چرا 
که بسیاری از زمین های کشاورزی استان به دلیل کمبود منابع آبی و نبود امکانات 
مناسب بلااستفاده مانده اند و تامین اعتبار پمپاژ کشاورزی می تواند زمینه ساز اشتغال 

پایدار و بازگشت رونق اقتصادی به روستاها باشد.
فلاحی با اشاره به جایگاه ویژه گردشگری برای توسعه استان، یادآور شد که ایلام 
امسال با توجه به ظرفیت های طبیعی، آثار تاریخی، گردشگری سلامت و گردشگری 

مذهبی، یکی از استان های پرتردد کشور بوده است.
وی پیشنهاد داد که باید برنامه جامعی برای گسترش و مرمت آثار تاریخی، جذب 
گردشــگران و تبدیل ایلام به قطب جدید گردشگری تدوین و اجرایی شود، چرا که 

این صنعت می تواند یکی از منابع مهم درآمدزایی برای مردم استان باشد.
نماینده مردم شهرســتان های ایلام، ایوان، مهران، ملکشــاهی، چرداول، چوار، 
سیروان و هلیلان در مجلس شورای اسلامی نقش ورزش را در ارتقای نشاط اجتماعی 
و کاهش آسیب های اجتماعی بسیار مهم دانست و بیان کرد که راه اندازی زمین های 
چمن مصنوعی و توســعه زیرساخت های ورزشــی در روستاها تأثیر محسوسی در 
کاهش معضلات اجتماعی و افزایش نشاط و سلامت جوانان داشته است و این الگو 

باید در تمام مناطق گسترش یابد.
فلاحی با انتقاد از تصمیم گیری بر اســاس آمارهای نادرست، گفت: متاسفانه در 
برخی موارد، تخصیص بودجه براساس اطلاعات غیرواقعی انجام می شود که نتیجه آن 
بی توجهی به مسائل بسیار مهم استان از جمله آسیب های اجتماعی و مشکلات زنان 

بوده لازم است در تخصیص منابع، به داده های دقیق و واقعی توجه شود.
نماینده مردم ایلام در مجلس، موضوع زنان را یکی از چالش های جدی استان های 

مرزی دانست و بر لزوم توجه به مسائل فرهنگی و اجتماعی آنان تأکید کرد.
فلاحی با اشاره به شرایط ویژه ایلام به عنوان استان مرزی، هوشمندسازی مرزها و 
تقویت زیرساخت های امنیتی را ضروری خواند و خاطرنشان کرد: امروز استان مرزی 
ایلام نیازمند نگاه ویژه ملی است و باید با تجهیز به فناوری های نوین و تقویت پایش 

ها، امنیت پایدار در مرزها تضمین شود.
وی با بیان اینکه کشــورهای همســایه با جذب سریع سرمایه گذاران حرکت رو 
به جلویی دارند، ابراز امیدواری کرد که با افزایش هم افزایی مسئولان ملی و جذب 
ســرمایه گذاران جدید، ایلام نیز به شــتاب مطلوب در توسعه اقتصادی و اجتماعی 

دست پیدا کند.
سارا فلاحی خاطرنشان کرد: دولت باید با پشتیبانی بیشتر، زمینه رشد و شکوفایی 
اســتعدادهای جوانان و رفع مشکلات کلیدی اســتان ایلام را فراهم آورد تا شاهد 

آینده ای روشن برای مردم این دیار باشیم.
ابرپروژه راه آهن و سهم نفت، کلید جهش عمرانی و اقتصادی ایلام است

دیگر نماینده مردم ایلام در مجلس شورای اسلامی نیز در این نشست هم اندیشی، 
با اشاره به حجم بزرگ پروژه های زیرساختی استان، اختصاص اعتبار ویژه به راه آهن 
ایلام و افزایش ســهم نفت خام برای ایجاد پالایشگاه ها و توسعه صنایع نفت و گاز 
را از مطالبات اصلی مردم و محورهای مهم ســفر رییس جمهور به اســتان دانست 
و تأکید کرد: دولت باید برای تحقق جهش اقتصادی و شــکوفایی پایدار، اعتبارهای 
استان را براساس واقعیات و نیازهای اولویت دار تخصیص دهد. »فریدون همتی«، با 
تشریح اولویت های توسعه ای اســتان در جریان سفر رئیس جمهور به ایلام، گفت: 
در نشســت های کارشناسی از میان ۱۴ محور اصلی نیاز استان، چند موضوع مهم و 
راهبردی براساس واقعیت ها و اقتضائات ایلام انتخاب شده که لازمه تحول و پیشرفت 
بلندمدت اســت. وی با اشــاره به اهمیت توجه دولت به پروژه کلیدی راه آهن برای 
توسعه هر چه بیشتر ایلام، افزود: این پروژه به عنوان راه تنفس اقتصادی و عمرانی 
اســتان مطرح اســت و برای اجرای کامل این ابرپروژه، اعتباری نزدیک به ۳۰ هزار 
میلیارد تومان نیاز اســت که از این رقم، بیش از ۱۵ تا ۱۷ هزار میلیارد تومان تنها 

برای ایجاد زیرساخت ها و ساخت مسیر پیش بینی می شود.
نماینده مردم شهرســتان های ایلام، ایوان، مهران، ملکشــاهی، چرداول، چوار، 
سیروان و هلیلان در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد که بیش از یک دهه است 
مردم ایلام در انتظار اتصال اســتان به شــبکه سراسری راه آهن هستند و متأسفانه 

دولت های مختلف به دلایل مالی از زیر بار اجرای کامل آن شانه خالی کرده اند.
همتی بیان کرد که سال گذشته نیز با وجود آن که برای پروژه راه آهن ۹۰ میلیارد 
تومان در ردیف مصوب بودجه قرار گرفت، با پیگیری و تلاش های فراوان موفق شدیم 
مبلغ ۲۰۰ میلیارد تومان را به صورت نقدی به پروژه تزریق کنیم که این مبلغ هم 

صرف بدهی های گذشته شد و هم روح جدیدی در این پروژه دمید.
وی اضافه کرد که برای بودجه ۱۴۰۴ در دو مرحله تلاش شــد میزان اعتبارات 
راه آهن تقویت شــود؛ نخست قبل از تصویب برنامه بودجه و دوم در رایزنی جدی با 
مجلس شورای اسلامی تا ردیف اعتباری ویژه ای برای این پروژه راهبردی اختصاص 
یابد و بر همین اساس، اعتبار امسال راه آهن به ۷۵۰ میلیارد تومان افزایش یافته است 
که نسبت به سال های گذشته رشد قابل توجهی داشته و نیازمند حمایت ویژه دولت 

برای استمرار تأمین منابع و شتاب در پیشرفت عملیات اجرایی است.
این نماینده مجلس با اشــاره به ضرورت متمرکز کــردن اعتبارها در پروژه های 
کلیدی و اجتناب از پراکندگی منابع در طرح های مختلف، گفت: راه آهن باید به عنوان 
محور توسعه همه جانبه ایلام در اولویت دولت چهاردهم و دولت های بعدی قرار گیرد 
و دریافت اعتبارهای لازم برای تامین و تملک زمین و احداث خطوط باید پیوســته 
پیگیری شود. همتی توضیح داد افزون بر راه آهن، طیف دیگری از پروژه ها از جمله 
توسعه زیرساخت های روستایی، تقویت امکانات فرهنگی، حمایت از پروژه های بزرگ 
اربعیــن و پروژه های عمرانی جدید وارد قانون بودجه شــده اند؛ اما لازمه تخصیص 
اعتبارهــا و اجرای مؤثر این پروژه ها، اتمام مطالعات اولیه و اخذ موافقت ماده ۲۳ از 
سازمان برنامه و بودجه است که همه دستگاه های اجرایی استان باید اهتمام بیشتری 
برای تکمیل مطالعات مصوب داشته باشند. رییس جمهور و برخی از اعضای دولت 

قرار است خرداد آینده در قالب سفرهای استانی به ایلام سفر کنند./ایرنا

کمبود آب آشامیدنی در غرب مازندران
سیدشــمس الدین حســینی روز جمعه در همایش 
شوراهای اسلامی شهرستان تنکابن اظهار کرد: داشتن 
برنامه و تقسیم کار در کارهایمان به پیشبرد اهداف کمک 

می کند.
وی تصریح کرد: تلاش کردیم یک ســری پروژه های 
زیربنایی بزرگ ایجاد کنیم و مجوز ماده ۲۳ گرفته شود 

تا بتوانیم اعتبارات کلان برای اجرای پروژه  بگیریم.
نماینده مــردم شهرســتان های تنکابن، رامســر و 
عباس آباد در مجلس شــورای اسلامی اظهار کرد: برخی 

پروژه های ملی شهرســتان ها حوزه انتخابیه در سال های اخیر پیشرفت خوبی 
داشتند. وی گفت: بیمارستان ۲۲۰ تختخوابی تنکابن اسکله نیمه تمام بود اما با 

پیگیری های انجام شده این بیمارستان در آستانه افتتاح قرار دارد.
حسینی ادامه داد: چشمه کیله تنکابن باید محور توسعه و جذابیت تنکابن 
باشد سال گذشته ۵۰ میلیارد تومان اعتبار از وزارت میراث و گردشگری گرفته 

شد و امروز چشمه کیله به یک کارگاه عمرانی تبدیل شده  است.
نماینده مردم شهرستان های تنکابن، رامسر و عباس آباد در مجلس شورای 
اســلامی به پروژه راه قزوین، الموت و تنکابن اشــاره کرد و علت تعطیلی این  
پروژه از ســمت مازندران را به این دلیل که کارفرما و پیمانکار خارج از استان 
بودند عنوان کرد. وی افزود: با وجود اینکه ۲ اســتان مجزا در این پروژه بودیم 

کارفرمــای آن از قزوین و پیمانکار هــم از تبریز بود و 
با پیگیری های انجام شــده قطعه  پنج و ۶ در اســتان 
مازندران کارفرما و پیمانکار مازندرانی هســتند و سال 
گذشته ۳۰۰ میلیارد تومان اعتبار گرفته شد. حسینی، 
یکی از مسائل منطقه را مشکل تامین آب شرب دانست 
و با بیان اینکه با وجودی که در کنار رودخانه های بزرگ 
مثل چشــمه کیله هستیم، ولی تمام شهرهای ما دچار 
تنش آبی هستند بیان کرد: برای جمعیت ساکن مشکل 

تامین آب وجود دارد.
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شــورای اسلامی گفت: پروژه آبرسانی 
شهرستان های غرب استان با اولویت تنکابن و خرم آباد عملیاتی شد. برای این 
پروژه سال گذشته ۲۵۰ میلیارد تومان اعتبار غیر از اعتبارات سال های گذشته 
اخذ شــد. وی در ادامه با بیان اینکه امروز دنبال پروژه راه چالوس به چابکسر 
هستیم، بهبود منحنی مدیریتی کشور را مهم دانست و گفت: پروژه های بزرگ 
نیاز به اراده های بزرگ دارد، اما برخی مدیران با مدیر بالاســری خود در استان 
یا کشــور لکنت زبان دارند و نمی توانند فصیح و صریح صحبت کنند. نماینده 
مردم تنکابن، رامســر و عباس آباد در مجلس شورای اسلامی گفت: مجوز ماده 
۲۳ کمپ ساحلی شماره ۲ کمیته ملی المپیک هم گرفته شد و باید در کنار 

کارهای زیربنایی و اعتبارات عمرانی به دنبال توسعه اقتصادی باشیم./ایسنا

4۰درصدلرستانیهامستاجرند
ســید سعید شاهرخی، ظهر امروز در نشست شورای 
مسکن لرستان خواستار تسریع در رفع موانع و مشکلات 
حوزه مســکن شد و گفت: ۴۰ درصد خانوارهای شهری 

اجاره نشین هستند.
وی افزود: از مجموع ۳۳۲ هزار خانوار لرستان، حدود 
۱۳۲ هزار خانوار در وضعیت اجاره نشینی به سر می برند 
که این عدد نگران کننده و نشــانه ای از کمبود جدی در 

حوزه مسکن است.
اســتاندار لرستان به مصوبه جلســه گذشته شورای 

مســکن مبنی بر تعیین سقف افزایش اجاره بها اشــاره و بیان کرد: طبق این 
مصوبه، افزایش نرخ اجاره و ودیعه مسکن نباید از ۲۴ درصد فراتر رود و انتظار 

می رود دستگاه های نظارتی با جدیت، اجرای آن را دنبال کنند.
شاهرخی با انتقاد از عملکرد سال های گذشته در حوزه تأمین مسکن، بیان 
کرد: تصمیماتی که در جلسات اتخاذ می شود در حکم قانون است و باید اجرایی 
شود. وی  با اشاره به ضرورت هماهنگی و همکاری میان نهادهای اجرایی بیان 
کرد: شهرداری ها، بنیاد مسکن، بانک ها و دیگر دستگاه های ذی ربط باید خود 
را در مســئول بدانند، زیرا نمی توان با رویکرد منفعلانه و انتظار از دیگران، به 

نتیجه رسید.
استاندار لرستان کمبود زمین در این استان را یکی از چالش های مهم حوزه 
مسکن دانست و افزود: اگرچه با محدودیت هایی در تأمین زمین مواجهیم، اما 

این مسئله قابل حل است.
وی افزود: سال هاســت اراضی باارزشی در اختیار برخی دستگاه ها قرار دارد 
که بدون اســتفاده باقی مانده اند و باید با گفت وگو و تعامل، به ویژه با نهادهایی 

مانند ارتش، نسبت به تعیین تکلیف این اراضی و استفاده 
از آن ها برای ساخت مسکن اقدام کنیم.

استاندار لرستان با اشاره به نقش کلیدی شهرداری ها 
در تســریع فرآیند صدور پروانه ســاخت، تأکید کرد: 
شــهرداری ها باید موانع اداری را کاهش دهند، اما این 
تسهیل نباید به قیمت نادیده گرفتن اصول فنی و ایمنی 

ساختمان ها باشد.
شــاهرخی با گلایه از غیبت برخی مدیران بانکی در 
جلسات، تصریح کرد: نمی پذیرم که مدیران بانک ها در 
این جلسات حضور نداشته باشند؛ اگر منابع در استان های دیگر تأمین می شود، 

چرا لرستان باید محروم بماند؟
وی تعیین تکلیف پروژه های نیمه تمام، ازجمله مســکن مهــر الیگودرز را 
ضروری دانســت و گفت: ادامه وضعیت فعلی این پروژه ها پذیرفتنی نیست و 
باید با همکاری بنیاد مسکن و سایر نهادهای مسئول، این پروژه ها را به سرانجام 
رساند. استاندار لرستان با انتقاد از تأخیر در اجرای پروژه های مسکن محرومان 
به دلیل مشکلات مربوط به معارضات ملکی، یادآور شد: موضوع تأمین زمین 
بهانه قابل قبولی نیســت و اگر زمینی دولتی اســت و با معارض مواجه است، 
مدیران مسئول باید با همکاری دستگاه قضایی و نیروی انتظامی نسبت به رفع 

آن اقدام کنند.
شــاهرخی با اشــاره به ضرورت حمایت دولت در تأمین مصالح ساختمانی 
ازجمله میل گرد و آسانســور، از همراهی مسئولان ملی در این زمینه قدردانی 
کرد و گفت: با عزم راســخ، برنامه ریــزی دقیق و همکاری همه جانبه، می توان 

آینده ای روشن برای حوزه مسکن رقم زد/تسنیم 

سرزمینمن
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مردمدرصنعتپتروشیمیسرمایهگذاریمیکنند
مدیر برنامه ریزی و توســعه پتروشیمی 
شرکت ملی صنایع پتروشــیمی بر لزوم 
همبســتگی میان تولیدکنندگان متانول 
و جذب ســرمایه های مــردم در صنعت 

پتروشیمی تأکید کرد.
حســن علیمراد در حاشــیه هفتمین 
نمایشــگاه توانمندی های صادراتی ایران 
بــا تأکید بــر اهمیت تأمین خــوراک و 

هماهنگی های جدی این شرکت با وزارت نفت اظهار داشت: 
آیین نامه و مصوبه هیات دولت به تازگی به دســت ما رسیده 
و به گونه ای اســت که تلاش داریم قراردادهای مربوطه میان 
هلدینگ های پتروشــیمی و شرکت ملی نفت تا اواسط سال 
امضا شود. به این ترتیب، با سرمایه گذاری در حوزه بالادستی 
و تأمین گاز طبیعی، می توان به رفع ناترازی های موجود در 

کشور کمک کرد.
وی با اشاره به شعار امسال با عنوان »سرمایه گذاری برای 
تولید«، افزود: در شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی تلاش 
می شود ظرفیت اســمی که اکنون به حدود ۹۷ میلیون تن 
رسیده است، تا پایان ســال و با راه اندازی چندین طرح در 

دست اجرا به ۱۰۵ میلیون تن افزایش یابد.
هدایت سرمایه ها به تکمیل زنجیره ارزش

مدیر برنامه ریزی و توسعه پتروشیمی شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی با تأکید بــر برنامه ریزی های انجام شــده برای 
افزایش توان تولید و دســتیابی به ظرفیت اســمی، تصریح 
کرد: با وجود سرمایه گذاری های انجام شده، حدود ۲۵ درصد 
از ظرفیت اســمی به بهره برداری نمی رسد؛ از این رو مصمم 
هســتیم نه تنها از طریق ســرمایه گذاری های کلان، بلکه با 
افزایش بهره وری تولید، به رشد اقتصادی مناسبی در کشور 

دست یابیم.
علیمراد با اشــاره به تأکیداترهبر معظم 
انقلاببــر لزوم ســرمایه گذاری مــردم در 
صنعت پتروشــیمی اظهار کــرد: به دنبال 
راهکاری هستیم تا ســرمایه های مردم را 
در این صنعت درگیر کنیم و بتوانیم منابع 
ارزی و ریالــی راکد را جذب و در مســیر 
سرمایه گذاری و رشد تولید به کار بگیریم تا 

در نهایت شاهد رشد اقتصادی در کشور باشیم.
وی با تأکید بر تلاش شرکت ملی صنایع پتروشیمی برای 
هدایت سرمایه ها به سوی تکمیل زنجیره ارزش گفت: تلاش 
می شود از سرمایه گذاری های بیشتر در بخش بالادستی برای 
تولید محصولاتی مانند متانول و پلی اتیلن جلوگیری شــود. 
به عنوان مثال، ســرمایه گذاری جدید در حوزه پلی الفین ها 
ماننــد پلی اتیلن دیگر توجیــه اقتصادی نــدارد، بلکه باید 
به دنبال تولید پلیمرهای مهندســی باشــیم، چراکه بخش 
بالادســتی با اشباع مواجه است و در حال حاضر نیاز بازار به 

سمت پلیمرهای مهندسی متمرکز شده است.
لزوم همبستگی تولیدکنندگان متانول

مدیر برنامه ریزی و توسعه پتروشیمی شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی با تأکید بر ضــرورت تداوم زنجیــره متانول و 
توسعه بخش پایین دســتی، افزود: تلاش می شود با توسعه 
این زنجیره، به سطحی از رشــد برسیم که از صادرات خام 

متانول جلوگیری شود.
علیمــراد با تأکیــد بر لــزوم افزایش همبســتگی میان 
تولیدکننــدگان متانول گفت: تولیدکننــدگان می توانند با 
هم افزایــی، بار دیگــر در بازارهایی مانند بــازار چین نقش 

تعیین کننده در قیمت گذاری ایفا کنند./ایرنا

سنگینترینافت3سالاخیرقیمتنفت
با تداوم کاهش قیمت نفت در معامله های روز 
چهارشنبه، بازار در آســتانه ثبت بیشترین افت 

قیمت در سه سال اخیر قرار دارد.
به دنبــال جنگ تجاری در جهــان و تأثیر آن 
بر چشم انداز تقاضای ســوخت، قیمت های نفت 
در معامله های روز چهارشنبه )دهم اردیبهشت( 
بار دیگر کاهــش یافت و به این  ترتیب بازار نفت 
در آســتانه ثبت بیشترین افت ماهانه در بیش از 

ســه سال گذشته قرار گرفت، با این حال نگرانی درباره افزایش عرضه 
همچنان بر قیمت ها سایه افکنده است.

قیمت نفت خام شــاخص برنت دریای شــمال تا ساعت ۶ و  ۴۱ 
دقیقه بامداد روز چهارشــنبه به وقت گرینویچ با ۷۵ ســنت یا ۱.۱۷ 
درصد کاهش به ۶۳ دلار و ۵۰ سنت برای هر بشکه رسید. در همین 
حال نفت خام شاخص دابلیوتی آی آمریکا با ۷۹  سنت یا ۱.۳۱ درصد 

کاهش با قیمت ۵۹ دلار و ۶۳ سنت به ازای هر بشکه دادوستد شد.
قیمت نفت خام برنت و آمریکا از اوایل ماه جاری تاکنون به ترتیب با 
کاهش ۱۵ و ۱۷ درصدی همراه بود که بیشترین افت از نوامبر ۲۰۲۱ 

تاکنون به شمار می رود.
پــس از آنکه دونالــد ترامپ، رئیس جمهوری آمریــکا، دوم آوریل 
)چهارشــنبه، ۱۳ فروردین( تعرفه های کالاهای وارداتی به این کشور 
را اعلام کرد، قیمت هر دو شــاخص نفتی کاهش یافت. پس آن هم با 
واکنش چین به اقدام ترامپ و وضع تعرفه بر واردات از آمریکا، قیمت ها 
به پایین ترین حد خود در چهار ســال گذشته کاهش یافت و جنگ 

تجاری بین دو کشور بزرگ مصرف کننده نفت شعله ورتر شد.
بر اساس نظرسنجی رویترز، اعمال تعرفه  بر واردات کالا به آمریکا از 
سوی ترامپ، احتمال رکود اقتصادی جهان را در سال جاری میلادی 
افزایش داده اســت. بررسی انجام شــده از کارخانه های چین در روز 
چهارشنبه نشــان داد فعالیت کارخانه های این کشور در ماه آوریل با 

شتاب زیادی نســبت به ۱۶ ماه گذشته کاهش 
یافته است.

دنیل هاینس، استراتژیســت بلندپایه کالا در 
بانک ای ان زد گفت: نگرانی ها درباره تقاضا همزمان 
با جنگ تجاری، بر احساسات سرمایه گذاران تأثیر 
گذاشته است، همچنین به دلیل ذخیره سازی های 
آمریکا پیش از اعمال تعرفه ها، نگرانی هایی مبنی 
بر موقتی بودن رشد تازه اقتصادی آمریکا وجود 

دارد.
در همین حال نشانه های تازه از کاهش تنش در جنگ های تجاری، 
از جمله دو دستور روز سه شنبه ترامپ برای کاهش تعرفه های خودرو، 

برخی از نگرانی های سرمایه گذاران جهان را کاهش داد.
تحلیلگران بر این باورند که بازار نفت همچنان تحت فشــار خواهد 
مانــد، زیرا کاهش قیمت های نفت بــرای مدیریت تورم همچنان در 

اولویت دولت ترامپ قرار دارد.
همچنین به دلیل نگرانی از افزایش عرضه از سوی اعضای سازمان 
کشــورهای صادرکننده نفــت )اوپک( و متحدانــش )اوپک پلاس(، 

قیمت های نفت کاهش یافته است.
منابع آگاه هفته گذشــته در گفت وگو با رویترز اعلام کردند چند 
عضو اوپک پلاس در نشســت پنجم ماه مه )دوشنبه، ۱۵ اردیبهشت( 
پیشنهاد خواهند داد به افزایش تولید نفت برای دومین ماه پیاپی در 

ماه ژوئن شتاب دهند.
در حوزه عرضه هم منابع بازار روز سه شــنبه با استناد به داده های 
مؤسســه نفت آمریکا اعلام کردند ذخیره سازی های نفت خام ایالات 
متحده هفته گذشته ۳ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه افزایش یافته است.

تحلیلگران شــرکت کننده در نظرسنجی رویترز پیش بینی کردند 
ذخیره ســازی های نفت خام آمریکا هفته گذشــته ۴۰۰ هزار بشکه 

افزایش یابد./شانا 

مذاکراتایمیدروبا8کشور
بهمنظورتعریفهمکاریهایمشترکمعدنی

مدیر اقتصادی و ســرمایه گــذاری ایمیدرو از 
انجام مذاکرات اولیه ایمیدرو با کشــورهای چین، 
تاجیکستان، پاکســتان، قزاقستان، نیجر، نیجریه، 
سنگال و ســاحل عاج در حین برگزاری نمایشگاه 
اکســپو ۱۴۰۴ به منظور تعریــف همکاری های 

مشترک معدنی خبر داد.
امیر نوژن یونسیان در نشست خبری که در روز 
پایانی نمایشگاه توانمندی های صادراتی ایران)ایران 
اکســپو ۱۴۰۴( که در غرفه ایمیدرو برگزار شــد، 
افزود: طی روزهای گذشــته ایــران میزبان رویداد 
نمایشــگاه ایران اکسپو ۱۴۰۴ بود. وی گفت: در این زمینه ایمیدرو به عنوان نماد متولی معدن و صنایع 
معدنی کشــور؛ چارچوب و استراتژی را تعیین کرد تا در این رویداد حضور اثرگذاری داشته باشد. به این 
صورت که طی روزهای نمایشگاه؛ راهبردهایی همچون تجارت، توسعه صادرات محصول خدمات فنی و 
مهندسی و سرمایه گذاری با رویکرد سرمایه پذیری برای جذب سرمایه گذار و سرمایه گذاری در خارج از 
کشور به ویژه در قاره آفریقا، تامین مواد معدنی و صادرات محصولات پایین دست در اولویت برنامه ها قرار 
گرفت. وی با بیان اینکه ایمیدرو در این نمایشگاه نشست های مهم و موثری با طرف های خارجی برگزار 
کرد؛ گفت: در حین برگزاری نمایشگاه به توافقات اولیه ای با کشورهایی همچون نیجر، نیجریه، سنگال و 

ساحل عاج به منظور تعریف همکاری های مشترک دست یافتیم.
یونســیان افزود: همچنین در بخش صادرات خدمات فنی و مهندســی؛ با کشورهای تاجیکستان و 

قزاقستان توافق شد و ایران آمادگی خود را در زمینه اعلام کرد.
مدیر اقتصادی و سرمایه گذاری ایمیدرو عنوان کرد: در بخش سرمایه گذاری خارجی؛ ایمیدرو رایزنی 

هایی با طرف های چینی داشت تا همکاری های مشترک تعریف شود.
وی گفت: همچنین نشستی با اتاق بازرگانی پاکستان در حوزه زنجیره پایین دست فولاد و شمش سرب 

و روی برگزار و مذاکراتی در این خصوص انجام شد.
یونســیان با بیان اینکه ایران در زنجیره معدن و صنایع معدنی ظرفیت صادرات ۱۴ میلیارد دلاری را 
دارا است، اظهار داشت: متاسفانه اکنون صادرات ما به قاره آفریقا کمتر از نیم میلیارد دلار است و تجارت 
با کشورهای جدید و هدفگذاری بازارهای جدید ضروری است که ایمیدرو این مهم را در برنامه های خود 

گنجانده است./معدن نیوز

تولیدبنزینپایهبیواتانول
برایاولینباردرایران

مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی گفت: برای نخســتین بار 
در کشــور بنزین پایه بایواتانول در پالایشگاه 

کرمانشاه تولید خواهد شد. 
محمدصادق عظیمــی فر افــزود: وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در موضوع بایواتانول 
پالایشگاهی در کرمانشاه احداث کرده است که 

این محصول را تولید می کند.
وی با اشــاره به برگزاری جلسات متعدد با 

مسئولان وزارت صمت، افزود: قرار است اتانول تولیدی این پالایشگاه را خریداری کنیم و به جای 
آنکه افزودنی های اکتان، اتانول به بنزین اضافه کنیم که کیفیت سوخت افزایش یابد.

عظیمی فر با بیان اینکه وزارت صمت طرح مشابهی را در گچساران در دست اقدام دارد، افزود: 
مشابه پروژه کرمانشاه، با آنها نیز قرارداد خرید اتانول خواهیم بست.

وی ادامه داد: این آمادگی وجود دارد که با بقیه سرمایه گذارانی که در حوزه اتانول و بایواتانول 
سرمایه گذاری کرده اند، قرارداد خرید بسته شود تا کیفیت سوخت بهبود یابد.

رئیس هیات عامل ســازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران )ایدرو( بهمن ماه پارسال اعلام 
کرد که دانش فنی تولید ســوخت زیســتی بایواتانول در کشور وجود دارد که باید بیشتر مورد 

توجه قرار گیرد.
فرشاد مقیمی افزود: اکنون می توانیم ۲۰۰ هزار لیتر سوخت زیستی بایواتانول تولید کنیم، 
در حالی که برای تغییر سبد سوخت نیاز به روزانه ۶ میلیون لیتر داریم که جایگزین بنزین شود.

وی ادامه داد: باید بیش از این به تولید بایواتانول در کشــور توجه شود، زیرا این سوخت در 
جهان از پیشرفت بیشتری برخوردار شده است.

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت خاطرنشــان کرد: پیش بینی شــده که تا سال ۲۰۳۰ 
میلادی میزان تولید بایواتانول در جهان به ۱۹۰ میلیارد لیتر برســد که نشان از اهمیت آن در 

سبد سوخت جهانی است و ما هم باید به آن بپردازیم./ایرنا

نصبتجهیزاتکمپرسورهایرفتوبرگشتی
پروژهRH۶پالایشگاهنفتاصفهان

این پروژه که از سال ۱۳۹۸ آغاز شده است، با هدف رفع ناترازی سوخت کشور و در 
چارچوب ماده ۴۵ قانون برنامه هفتم توسعه در حال اجراست. واحد RHU مهم ترین 
طرح کیفی سازی فرآورده های نفتی کشور به شمار می رود و نقشی اساسی در کاهش 

آلاینده ها و ارتقای کیفیت محصولات نفتی ایفا خواهد کرد.
RHU کاربرد کمپرسورهای رفت و برگشتی در واحد*

کمپرســورها که به عنوان یکی از حساس ترین و مهم ترین تجهیزات دوار پالایشگاهی 
شناخته می شــوند، وظیفه دارند: افزایش فشــار جریان هیدروژن موردنیاز جهت انجام 
واکنش های گوگردزدایی و حذف فلزات در راکتورهای واحد RHU. این فرآیند، بخش کلیدی 
عملکرد تجهیزات پیشرفته در روند تولید محصولات باکیفیت و دوستدار محیط زیست است.

*گام بلند پالایشگاه نفت اصفهان در صنعت پالایشگاهی کشور
با نصب تجهیزات کلیدی کمپرسورها، پالایشگاه نفت اصفهان توانسته یکی از گام های 
مهم در توســعه زیرساخت های پالایشی و ارتقای کیفیت فرآورده ها را عملی کند. این 
اقدامات در مسیر دستیابی به خودکفایی صنعتی و کاهش وابستگی به محصولات پالایشی 
خارجی، نقطه عطفی در توسعه پایدار صنعت نفت کشور محسوب می شود./آرمان شرق

قیمتنفتصعودیشد!
قیمت نفت، روز جمعه، پس از آنکه چین اعلام کرد حاضر است با آمریکا در مورد 
تعرفه ها مذاکره کند و امیدها به تنش زدایی از جنگ تجاری تلخ میان دو اقتصاد بزرگ 
جهان را بالا برد، صعود کرد.  بهای معاملات آتی نفت برنت با ۴۹ ســنت معادل ۰.۸ 
درصد افزایش، به ۶۲ دلار و ۶۲ ســنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات آتی وست 
تگزاس اینترمدیت آمریکا، با ۵۰ ســنت معادل ۰.۸ درصد افزایش، به ۵۹ دلار و ۷۴ 
سنت در هر بشکه رسید. وزارت بازرگانی چین روز جمعه اعلام کرد پکن، پیشنهادی 
را از واشنگتن برای مذاکره در مورد تعرفه های فلج کننده دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا ارزیابی می کند. این خبر نشانه تنش زدایی از جنگ تجاری است که بازارهای 
جهانی را ملتهب کرده اســت. وزارت بازرگانی چین اعلام کرد ایالات متحده به چین 
نزدیک شــده است تا به دنبال مذاکره در مورد تعرفه های ۱۴۵ درصدی ترامپ باشد 
و در پکن برای بحث و گفتگو باز اســت. قیمت نفت روز پنجشنبه با ۲ درصد افزایش 
بسته شد و بخشی از ضرر روز چهارشنبه را جبران کرد. ریزش قیمت در معاملات روز 
چهارشــنبه پس از آن روی داد که منابع آگاه اعلام کردند مقامات عربستان سعودی 
به متحدان و کارشناســان صنعت، اعلام کرده اند که این کشور تمایلی به حمایت از 
بازار نفت از طریق کاهش بیشتر عرضه ندارد و می تواند یک دوره طولانی قیمت پایین 
را تحمل کند.   بر اساس گزارش رویترز، منابع آگاه می گویند چندین عضو این گروه 
قصد دارند در نشســت پنجم ماه مه اوپک پلاس، افزایش تولید در ژوئن را پیشــنهاد 

کنند./ایسنا 

تولیدروزانه222میلیونلیتر
بنزینوگازوئیلدرکشور

دبیرکل انجمــن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش نفت گفت: 
کل سوخت کشور در ۱۰ پالایشگاه مادر در کشور تولید می شوند 
یعنی بیش از ۱۰۷ میلیون لیتر سوخت بنزین، ۱۱۵ میلیون لیتر 
گازوئیل روزانه در کشــور تولید می کنیم که از ۱۰ سال گذشته 
تولید ما افزایشی بوده است.  ناصر عاشوری دبیرکل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پالایش نفت کشور گفت: پالایشگاه های کوچک 
مقیاس با خوراک و تولید کمتر جزء سیاســت های ما محسوب 
می شــود، باتوجه به نام گذاری امســال به نام سرمایه گذاری در 
تولید در واقع حمایت ســرمایه گذاری بخش خصوصی و مردمی 
در صنعت پالایشــگاهی مقیاس کوچک می تواند در تسریع بهره 
برداری مثمر ثمر باشــد به طوری که این پالایشگاه ها یک دهم 
پالایشــگاه های مادر سرمایه می برد و همچنین بازگشت سرمایه 
در این راستا طی دو تا سه می باشد. وی ادامه داد: ظرفیت تولید 
پالایشــگاه های مقیاس کوچک ۴۵، ۲۵ و ۱۵ هزار بشکه ای توان 
تولید دارند و به طور کلی ۱۸ پروژه تعریف شده در جهت سرمایه 
گذاری در این جهت انجام شده است و اگر در تامین سرمایه این 
پروژه ها در جهت تامین ســرمایه دچار مشکل نشویم با حمایت 
دولت و مجلس ۱۸ و سه دهم میلیارد دلار پیش بینی شده است 
که سرمایه بر باشــد. به گفته دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی 
صنعت پالایش نفت کشور، به طور کلی این پروژه و پالایشگاه های 
مقیاس کوچک می توانند در جهت رفع ناترازی در حوزه بنزین و 
گازوئیل و هم می توانند بخشی از فرآورده های تولیدی خودشان را 
صادر کنند. عاشوریی افزود: در کشور ۱۰ پالایشگاه مادر داریم که 

از این تعداد ۹ پالایشگاه واگذار به بخش خصوصی شده اند.
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی صنعت پالایش نفت کشور، 
تصریح کرد: کل سوخت کشور توسط ۱۰ پالایشگاه مادر در کشور 
تولید می شــوند یعنی بیش از ۱۰۷ میلیون لیتر سوخت بنزین، 
۱۱۵ میلیون لیتر گازوئیل روزانه در کشــور تولید می کنیم که از 
ده سال گذشته تولیدما افزایشی بوده و کاهشی نبوده است/تسنیم

ضعیف شدن رشد اقتصادی صادرکنندگان نفت خاورمیانه
 )IMF( صندوق بین المللی پول
پیــش بینی خود از نرخ رشــد 
نفت  صادرکنندگان  اقتصــادی 
در خاورمیانــه را به دلیل ریزش 
قیمت نفت، از چهار درصد برآورد 
شــده در اکتبر، بــه ۲.۳ درصد 

بازبینی کرد. 
صنــدوق بین المللی پول روز 

پنجشنبه، در گزارش چشم انداز اقتصادی منطقه 
ای خود برای خاورمیانه و آسیای میانه نوشت: در 
سراســر منطقه، افزایش تنشــهای تجاری و عدم 
قطعیت سیاســتی، بر تاثیر درگیریها و محدودیت 
تولید نفت اضافه شده و چشم انداز رشد را ضعیف 
کرده اســت. این وام دهنده جهانی انتظار دارد که 
قیمت نفت در سال ۲۰۲۵، به ۶۶ دلار و ۹۰ سنت 
در هر بشکه برســد که نزدیک به ۶ دلار کمتر از 
قیمت پیش بینی شده در گزارش اکتبر است، زیرا 
در بحبوحه ضعیف شــدن رشد اقتصادی، افزایش 
تولید اوپک پلاس و رشــد عرضه تولیدکنندگان 
خارج از این گروه، از رشد جهانی تقاضا برای نفت، 

پیشی خواهد گرفت.
صندوق بین المللی پول پیش بینی کرد بازار نفت 
امسال مازاد عرضه ملایمی خواهد یافت و روندهای 
منفی، فشار نزولی برای قیمت نفت در سال جاری 

ایجــاد خواهد کــرد. به دلیل 
تشــدید عدم قطعیت سیاست 
و تشــدید تنشــهای تجاری، 
تقاضــای جهانی بــرای نفت، 
اکنون ضعیفتر از میزان برآورد 
شــده در اکتبر ســال ۲۰۲۴، 

پیش بینی می شود.
بینی صندوق  پیــش  طبق 
بین المللی پول، پیش بینی می شود رشد غیر نفتی 
در سراسر خاورمیانه در مقایسه با پیش بینی های 
اکتبر، پایین تر باشد، زیرا صادرکنندگان بزرگ نفت 
احتمالا به دلیل قیمت ضعیفتر نفت، برنامه های 

هزینه های سرمایه گذاری را تغییر می دهند.  
صندوق بین المللی پول همچنین توصیه کرد که 
کشورهای نفتی، منابع درآمد غیر نفتی را توسعه 
داده و متنوع کنند و یارانه های انرژی را در صورت 

لزوم، حذف کنند.
بر اساس گزارش اویل پرایس، با توجه به ریزش 
۱۳ درصــدی قیمــت نفت در یک ماه گذشــته، 
صندوق بین المللی پول، هفته گذشته، پیش بینی 
خود از نرخ رشــد تولید ناخالص داخلی عربستان 
سعودی در ســال میلادی جاری را به سه درصد 
بازبینی کرد که کمتر از ۳.۳ درصد پیش بینی قبلی 

است./ایسنا 

اقتصاد

خبرخبر خبرخبر



روح من
من کیم 

یک پوسته
یک حسرت خاموش 

من کجای شهر را خالی ز او کردم
در درون من کجا گل ها پر از رقصند

یا کجا آیا برایم راه ها هموار می رقصند
من خودم را در میان کوچه های تنگ گم کردم
من میان آن سیاهی های ناخوش شرحه گشتم 

من کجا باید برقصم 
دستهایم کو 

و چرا پاهای من آهنگ موزون را نمی داند
من کجا رویایی از احوال خوش دارم

بی سرانجامم
بی سرانجام اگر خود را نیابم

من درونم را تهی خواهم
تهی از عشق هایی که طلب کردم

من خودم را در گدایی های نا مطلوب گم کردم 
بی سرانجامم
بی سرانجام

گر خودم را باز نستانم
من کجایم؟

و چرا دســت خودم را در میــان این همه تاریک 
ول کردم 

من کجا این شــانه ها رو دیدم و غوغای دیگر در 
مسیر راه حک کردم
روح من دلگیر 

قلبم سیر از خواهش
من پر پرواز را در این زمین تنگ گم کردم

روح من زنجیر در بر، شعله در خود
ای دریغا 

روح من پرواز می خواهد 
روح من جا مانده از آهنگ 

روح من موسیقی آرام می خواهد 
الهه رزاز مشهدی 

"منیرطه"نخستینترانهسرای
زنایرانیدرگذشت

منیر طه مؤســس و مدرس بخش زبان و ادبیات 
ایتالیایی دانشــگاه تهران بود، سرپرســتی دپارتمان 
زبان های خارجی دانشگاه تهران و مدیریت دپارتمان 
زبان های خارجی دانشگاه تهران را نیز سال ها برعهده 
داشــت. او بعد از انقلاب اول به ایتالیا و بعد به کانادا 
مهاجــرت کرد و اســتاد زبان و ادبیات فارســی در 

دانشگاه بریتیش کلمبیا، ونکوور و...بود. 
 منیر طه سراینده دلنشــین ترین ترانه ها که به 
»اولین زن ترانه سرای« معروف بود عصر روز گذشته 
چهارشنبه ۱۰ اردیبهشت )۳۰ آپریل ۲۰۲۵( در ۹۶ 

سالگی در ونکوور کانادا چشم از جهان فرو بست.
منیر طه )طاها( نخستین ترانه اش »شب مهتاب« 
را در چهارده سالگی برای آهنگی به همین نام از علی 
تجویدی نوشــت و این ترانه را با نام شهرزاد با گروه 
موسیقی تجویدی، با همراهی آواز حسین قوامی در 
رادیــو خواند. وی در برنامه گل های رنگارنگ رادیو با 
علی تجویدی، غلامحســین بنان و مرضیه همکاری 

می کرد.
 از کتاب های او می توان به: سرگذشــت )۱۳۳۲- 
تهران(؛ دوراهــی )۱۳۳۵- تهران(؛ مــزدا )۱۳۳۶- 
تهران(؛ در کوچه ها، بازارها )۱۳۵۸- تهران(؛ سینه ریز 
)۱۳۶۴- لس آنجلس(؛ پاییز در پرچین باغ )۱۳۷۵- 

ونکوور( اشاره کرد.
 ترانه »عاشقی شیدا« که اول زنده یاد غلامحسین 
بنان و سال ها بعد زنده نام محمدرضا شجریان آن را 

خواند، از کارهای منیر طه است.
مرا عاشقی شیدا

فارغ از دنیا
تو کردی، تو کردی

مرا عاقبت رسوا
مست و بی پروا

تو کردی، تو کردی
نداند کس، جانا، چه کردی

چه ها کردی با ما، چه کردی
دو چشمم را دریا
در افشان، گوهرزا

تو کردی، تو کردی
روان از چشم ما

اقباللاهوری،ایرانیترینغیرایرانی
همایش یادبود اقبال لاهوری به همت مؤسسه فرهنگی اکو و امور بین الملل حوزه هنری انقلاب اسلامی با حضور 

اقبال پژوهان و شاعران ایرانی و پاکستانی در سالن تماشاخانه مهر حوزه هنری برگزار شد.
در ابتدای همایش ســعید لشگری معاون راهبری اســتان های حوزه هنری با اشاره به اهمیت شخصیت اقبال 
لاهوری و تأثیرات فرهنگی او، ســخنرانی خود را آغاز کرد. وی ضمن خیرمقدم به اساتید و حضار، از برگزاری این 
جلســه قدردانی کرد و گفت: سال ۹۵ این جلسه برای علامه اقبال لاهوری برگزار شد و امروز نیز فرصت مناسبی 

است تا به بررسی ابعاد شخصیت این اندیشمند بزرگ پرداخته شود.
لشگری در ادامه، با تأکید بر نقش فرهنگی اقبال لاهوری، اظهار کرد: شخصیت وی پل فرهنگی میان ایران و 
پاکستان است. او نقشی برجسته در گسترش تعاملات فرهنگی و ادبی میان دو کشور ایفا کرد و امروز نیز باید بیشتر 

به شناخت و شناساندن اقبال لاهوری پرداخته شود.
حوزه هنری و آمادگی برای معرفی اقبال لاهوری

معاون راهبری اســتان های حوزه هنری با اشاره به آمادگی این نهاد برای همکاری در معرفی این شخصیت به 
جامعه فرهنگی ایران و پاکستان گفت: حوزه هنری این آمادگی را دارد که درباره مردی که صاحب اندیشه و فرهنگ 
بود، سخن بگوید. جای انسان فرهنگی بزرگی چون اقبال لاهوری در حوزه های مختلفی مانند سینما و ادبیات خالی 

است و ما آمادگی داریم که در معرفی وی به جامعه و به ویژه به نسل جوان قدم برداریم.
وی در پایان تأکید کرد: برای شناساندن بیشتر اقبال لاهوری به جامعه، همکاری های مشترک میان دو کشور 

ضروری است و حوزه هنری آماده است تا این مسیر را هموار کند.

آخرینخبرازحکماعدامتتلو
ســخنگوی قوه قضائیه در نشســت خبری امروز از آخرین وضعیت اجرای حکم 
امیرحسین مقصودلو معروف به تتلو گفت. اصغر جهانگیر در نشست خبری امروز ضمن 
شــرح گردش کار پرونده امیرحسین مقصودلو معروف به تتلو گفت: نامبرده به خاطر 
تشویق به فساد به ۱۰ سال حبس محکوم شد که در حال تحمل کیفر است.وی افزود: 
همچنین به جرم توهین به مقدسات به ۵ سال حبس محکوم شد که پس از اعتراض 
دادســتان تهران و فرجام خواهی از این حکم، پرونــده به دیوان عالی رفت و  پس از 

شکستن حکم به دادگاه هم عرض در شعبه شش ارجاع شد. 

تکذیبدستمرد5میلیاردی

پژمان بازغــی، رئیس انجمن صنفی 
بازیگران گفت: 

در فضــای مجازی ارقام اغراق آمیزی 
درباره دستمزد بازیگران منتشر می شود 
که واقعیت ندارد؛ مثلًا پرداخت ۵ میلیارد 
برای هر قسمت رئالیتی شو غیرممکن 
اســت. این حرفه ســخت، مقطعی و 
پرزحمت اســت و نباید تنهــا با تصور 
شهرت و درآمد بالا وارد آن شد. واقعیت 
با شــایعات تفاوت زیــادی دارد. /فرارو

داستان ها و دنیاهای پادآرمان شهری، ویران شهری یا 
همان دیستوپیایی؛ همیشه فضایی جالب برای سرگرم 
کردن مخاطب سینما بوده اند. درحقیقت کشف ترس های 
مردم از آینده پیش رو و نشان دادن آن با تجهیزات سینما، 
بسیار جالب و هیجان انگیز اســت. بخشی از برنامه های 
تلویزیونی و آثار ســینمایی محبوب در سال های اخیر، 
دنیاهای وهم آور دیستوپیایی یا ویران شهری را به نمایش 

گذاشته  و به شدت دیده شده اند.
با این حال، مسلما ســرگرم کننده ترین داستان های 
دیستوپیایی، آنهایی هستند که بر سناریوهای واقع گرایانه 
تمرکز دارند. این گونه داســتان ها چون بسیار ملموس، 
واقعی و نزدیک به نظر می رســد، مخاطب را به وحشت 
می اندازند. از داستان هایی که چالش های بزرگ اجتماعی 
را به تصویر می کشــند، تا موقعیت های قابل قبول پایان 
یافتــن جهان، این فیلم های دیســتوپیایی بخشــی از 
ترســناک ترین تصاویر واقعــی، از رویدادهای آینده نگر 
هســتند. در اینجا ۱۰ فیلم دیستوپیایی ترسناک را به 
شما معرفی می کنیم، که به لطف واقع گرایی بیش از حد، 

مخاطب را می ترساند.  
)Idiocracy( ایدیوکراسی

کارگردان: مایک جاج
تاریخ انتشار: ۱ سپتامبر ۲۰۰۶

بازیگران: لوک ویلســون، مایا رودولف، دکس شپارد، 
تری کروس، دیوید هرمان، جاستین لانگ، اندرو ویلسون، 

توماس هیدن چرچ و سارا رو
فیلم متفاوت ایدوکراســی، ویران شــهری را نشــان 
می دهد، که به طرز ترســناکی واقعی و ملموس اســت. 
حتی اگر این فیلم تخیلی باشد، می تواند انسان را درباره 
آینده نسل بشــر بترســاند. در فیلم ایدیوکراسی، یک 
کتابدار ارتش ایالات متحده، لیو بروس برای یک آزمایش 
اجتماعی خاص توسط ارتش انتخاب می شود و در معرض 
چالشی با ریتا، که یک کارگر جنسی است، قرار می گیرد. 
هنگامیکه این پروژه خاص به دلایل مختلف رها می شود، 
جو و ریتا به مدت ۵۰۰ سال در خواب زمستانی می مانند.

حالا در این آمریکای جدید، روشــنفکران برای اداره 
و بازتولید در جامعه مناســب نیســتند و به افرادی که 
دیدگاه های محدود و بدون دانش دارند اجازه می دهند، 
کشور را کنترل کند. درنتیجه جو به سادگی باهوش ترین 
فرد زنده در جهان است. این در حالی است که همیشه 
تصور می شــود، در آینده فقط انسان های بسیار باهوش 
باقی می مانند. اما اگر انسان های باهوش و تحصیل کرده 
بچه دار نشوند، مسلم است که احمق ها بچه دار می شوند و 

نسل بشر توسط آنها اداره می شود.
ایدیوکراســی عمیق ترین یا پیشــگامانه ترین فیلم 
آینده نگر یا دیســتوپیایی نیســت، اما بسیاری هنوز آن 
را یکی از بهترین فیلم هــای این ژانر جذاب می دانند. با 
وجود طنز خوب فیلم، خط داستان به طور موثر دنیایی 
ترسناک را ایجاد می کند که در آن، مردم به اندازه کافی 
باهوش نیستند، تا بتوانند با مسایل اجتماعی مانند حذف 
زباله مقابله کنند. در مجموع، مخاطب فیلم این نکته را 
متوجه می شود که روشنفکری و تفکر انتقادی، مولفه های 
کلیدی در جامعه هستند. ایدیوکراسی نگاهی واقع بینانه 

دارد، که بسیار ترسناک است. این اثر به زیبایی بر آینده 
نســل بشــر و تولیدمثل تمرکز دارد؛ موضوعی که در 

حال حاضر بسیار بحث برانگیز است.
)The Platform( پلتفرم

کارگردان: گالدر گازتلو. اوروتیا
تاریخ انتشار: 6 سپتامبر 2019

بازیگران: ایوان ماساگویه، سوریون اگیلیور، آنتونیا سن 
خوان و امیلیو بوال کوکا

فیلم پرسروصدای پلتفرم، یک مبارزه ترسناک برای 
بقا را نشــان می دهد. این فیلم بســیار تلخ و سیاه است 
و یک ویران شــهر کامل را به تصویر می کشــد. این اثر 
تماشایی، مخاطب را به فکر فرو می برد زیرا، اتفاق افتادن 
داســتان آینده نگر آن، محتمل است. پلتفرم یک فیلم 
هیجان انگیز اسپانیایی است، که در دنیایی اتفاق می افتد 
که در آن، زندانیان در یک زندان عمودی قرار می گیرند.

در این زندان سکوی غذا در صدها سطح روزانه پایین 
می آید. مــردم بالای برج مقدار زیــادی غذا می خورند، 
اما ســطوح پایین تر گرسنگی می کشــند و به اقدامات 
وحشــتناک برای بقا مانند آدم خواری متوسل می شوند. 
داســتان فیلم پلتفرم شــخصی به نام گورنگ را دنبال 
می کند، که ســطوح مختلفی از بــرج را تجربه می کند، 
و این شــرایط او را به یک مبارزه ناامیدکننده برای فرار 
سوق می دهد. پلتفرم فیلمی است که تماشای آن آسان 
نیست و اقدامات ظالمانه و خشونت آمیزی را که این افراد 
در زمان اســتیصال و بدرفتاری شدید نشان می دهند، 
برجســته می کند. ایده داســتان فیلم پلتفرم، بر مناظر 
پرآشوب سیاســی، اجتماعی و اقتصادی تاکید می کند، 
که منجر به تغییرات بــزرگ در اخلاقیات و رفتار مردم 

با هم می شود.
ایــن فیلم درخشــان و تاثیرگذار، بیننــده را با یک 
تفسیر اجتماعی دلخراش و ناراحت کننده روبرو می کند. 
پلتفرم با نشان دادن پادآرمانشهر واقع گرایانه خود، برای 
مخاطبان در سراســر جهان صحبت می کند. این فیلم 
نخستین بار در جشنواره بین المللی فیلم تورنتو به روی 
پرده رفت که با استقبال مردم و منتقدان همراه بود و در 

سال ۲۰۲۴ قســمت دوم آن تحت عنوان پلتفرم ۲ هم 
ساخته و پخش شد.

)The Road( جاده
کارگردان: جان هیلکات

تاریخ انتشار: 3 سپتامبر 2009
بازیگران: ویگو مورتنســن، کدی اسمیت. مک فی و 

رابرت دووال
فیلم تحسین شــده جاده، در آمریکای فقیر در آینده 
ناامیدکننــده ، اتفاق می افتد. در این داســتان، جمعیت 
انسانی به دلیل کمبود منابع، به ویژه پوشش گیاهی تازه و 
حیوانات، در حال انقراض اســت. در این شرایط مردی و 
پسرش در سراسر کشور سفر می کنند و به سمت ساحل 
می روند، تا بتوانند شرایط بهتری را برای خود فراهم کرده 
و به زندگی ادامه دهند. این پدر و پســر در طول مسیر 
رفتــن به مقصد، با افراد خطرناک و مســتاصلی مواجه 

می شوند، که دست به اعمالی وحشتناک می زنند.
جاده یکی دیگر از فیلم هایی اســت، که به بررســی 
تفاوت های ظریف انســانیت و چگونگــی تغییر افراد بر 
اســاس محیط خود می پردازد. در حالیکه این داستان 
به اندازه دیگر روایت های پســا آخرالزمانی پر از اکشن و 
هیجان انگیز نیســت، بیننده را تا لحظه اخر درگیر خود 
می کند. این داستان، بر اساس کتاب کورمک مک. کارتی 
با همین نام، ساخته شده است. این فیلم به ارزش منابعی 
که در اختیار آدم ها است، می پردازد و نشان می دهد که 
انسان تحت شرایط بحرانی، می تواند چهره ای متفاوت از 
خود نشــان دهد. جاده یک فیلم دیستوپیایی ویرانگر و 
تلخ است، که واقع گرایانه  بودن آن، مخاطب را می ترساند.

)Gattaca( گاتاکا
کارگردان: اندرو نیکول

تاریخ انتشار: 24 اکتبر 1997
بازیگــران: ایثن هاک، اوما تورمن، جود لا، لورن دین 

و ارنست بورگناین
گاتاکا از یک مفهوم بسیار تلخ و سیاه برای نشان دادن 
آینده ویران نسل بشر اســتفاده می کند. در این دنیای 
آینده نگــر یعنی گاتاکا، دو نوع از افــراد وجود دارد: نوع 

معتبر که توسط اصلاح نژاد برای ساختن افراد ظاهرا برتر 
طراحی شده اند، و افراد نامعتبر، که به طور طبیعی تصور 
می شوند و مطلوب نیستند. طرح داستان فیلم شخصی 
به نام وینســنت را با بازی ایثن هاک روایت می کند، یک 
نامعتبر که متوجه می شــود می توانــد از دی ان ای یک 
فرد معتبر استفاده کند، تا به عنوان عضوی از این طبقه 
نخبه ظاهر شــود و در شرکت هوافضای گاتاکا استخدام 
شود. این اثر یک فیلم علمی تخیلی محبوب نیست، اما 
به دلیل تفسیرهای قدرتمند و تاثیرگذار خود، طرفداران 
خاص خود را دارد. اگرچه بیشــتر جامعه اصلاح نژادی 
را تقبیــح کرده اند، امــا این طرح از ایــن مفهوم برای 
بیان نکات تکان دهنده درباره نخبه گرایی، کلیشــه ها و 
ایدیولوژی طبقاتی اســتفاده می کند. به این ترتیب، فیلم 
گاتاکا مضامین معمولی دیســتوپیایی را رها کرده و به 
بررســی این موضوع می پردازد که چگونه جامعه افراد را 
با وجود پیچیدگی هایشان، بر اساس تعاریف سختگیرانه 
طبقه بندی می کند. فیلم گاتاکا از آن دسته آثار سینمایی 
است، که پس از پایان بندی، مخاطب را به فکر فرو می برد 

و اثرش تا همیشه بر جای می ماند.
 The Handmaid’s( سرگذشــت ندیمــه

)Tale

کارگردان: فولکر اشلوندورف
نویسنده: هارولد پینتر بر پایه رمانی به همین 

نام اثر مارگارت اتوود
بازیگران: ناتاشا ریچاردسون، فی داناوی، رابرت دووال، 
آیــدان کویین، الیزابت مــک . گاورن، ویکتوریا تنانت و 

بلانش بیکر
فیلم سرگذشت ندیمه یک اثر سینمایی دیستوپیایی 
، واقع گرایانه و بسیار ترسناک درباره حقوق انسانی است. 
در این اقتباس از سرگذشت ندیمه اثر درخشان مارگارت 
اتوود، یک رژیم اصولگرایانه و خشن ایالات متحده را تحت  
کنترل خود درآورده است و زنان را مجبور می کند تا برای 
قشــر ثروتمندی که نمی توانند بچه دار شــوند، خدمت 
کنند. داســتان فیلم درباره کیت، خدمتکاری است که 
همسر و دخترش را از دست داده است و مجبور می شود 
در خانه یک فرمانده قدرتمند زنده بماند، در حالیکه آزار 

عاطفی، فیزیکی و جنسی را تجربه می کند.
به فیلم سرگذشت ندیمه محصول سال ۱۹۹۰، چندان 
مطلوب نگاه نمی شــود، و این عمدتا به دلیل تغییراتی 
است که در روایت اصلی طراحی شده توسط اتوود ایجاد 
شده اســت. با این حال، تلاش برای تاکید بر حقوق زنان 
و اینکه چگونه ایدیولوژی های افراطی برای جامعه مضر 
هستند، قابل تحسین است و باعث می شود که روایت دهه 

۹۰ از داستان نمادین ارزش تماشا داشته باشد.
همچنیــن یک ســریال از روی این داســتان تلخ و 
دردناک ساخته شده است، که بســیار سیاه و ترسناک 
است. سرگذشت ندیمه دیستوپیایی را به تصویر می کشد، 
که خشــونت و جنایت در آن به اوج می رسد. البته این 
خشــونت و جنایت بر زنان اعمال می شود. واقعی بودن 
این روایت حتــی در این دنیای مــدرن، مخاطب را به 
پرسیدن ســوالات اساســی درباره حقوق بشر و حقوق 

انسان وامی دارد.

مرتد
اســکات بک و برایــن وودز، 
داستان فیلم ترسناک مکانی آرام 
)۲۰۱۸( را نوشــتند و در نگارش 
فیلمنامه اش نیز مشارکت داشتند. 
این دو - که از یازده سالگی با هم 
بزرگ شــدند - در مقام نویسنده 

و کارگردان، تریلر فراطبیعی چراغ خواب )۲۰۱۵(، 
فیلم ترسناک اسلشرِ پاتوق )۲۰۱۹( و تریلرِ اکشنِ 
۶۵ )۲۰۲۳( را روانــه ســینما کردند و حالا با هم 
رسیده اند به فیلم مرتد. اغلب منتقدان فیلم مرتد 

را تحسین کرده اند.
پخلاصه داستان فیلم مرتد Heretic را اینطور 
می شود تعریف کرد؛ خواهر بارنز و خواهر پکستن 
اعضای جوان کلیســایی هســتند کــه به منظور 
پاسخ گویی به درخواست مردی به نام آقای رید - 
که می خواهد اطلاعات بیش تری درباره مذهب شان 
کســب کند - به خانــه او مراجعه می کنند. آن ها 
ابتدا طبق قواعد کارشان از ورود به خانه آقای رید 
پرهیز می کنند تا این که متوجه می شــوند زنی در 
خانه هست؛ البته آقای رید می گوید که همسرش 
در اتاق دیگری مشغول پختن شیرینی است. آن ها 
حتی بوی کیک بلوبری را استشمام می کنند و به 
همین خاطر است که وارد می شوند و گفت وگوی 
الهی بــا آقای رید آغاز می شــود؛ گفت وگویی که 
تقریبا بلافاصله دو طرف آن برعکس می شود و این 
آقای رید اســت که با دخترها درباره ایمان و باور 
مصاحبه می کند؛ هرچه باشد آن ها به قدرت متعال 
باور دارند. همان طور که به آن ها گفته شــده است 

که همسر آقای رید در اتاق بغلی است.
فیلم مرتد یکــی از آن پروژه های ســینمایی 
مستقلی است که در جریان اعتصاب اتحادیه های 
نویســندگان و بازیگــران در ســال ۲۰۲۳ اجازه 

فیلمبرداری گرفت.
فیلمبرداری اصلی در ونکوور و در طول سی روز 

انجام شد.
ســوفی تاچر و کلویی ایســت )بازیگران نقش 
خواهــران مذهبی( بــه عنوان مورمــن )فرقه ای 
مذهبی( بزرگ شــدند و به همین خاطر بینش و 
دانش ارزشمندی را در اختیار فیلم قرار دادند. آن ها 

دیگر عضوی از این فرقه نیستند.
اســکات بک )یکی از نویسندگان و کارگردانان 
فیلم( فرقه مذهبی مورمــن را یکی از جدیدترین 
مذاهب جهــان می داند و دربــاره انتخابش برای 
استفاده در بســتر این داســتان می گوید: »شما 
می توانید مسیحیت یا اسلام را در نظر بگیرید که 
تاریخچه ای هزاران ساله دارند اما مورمنیسم کاملا 
جدید است و مختص آمریکا؛ گویی داستان مسیح 

با سرزمین آمریکا پیوند زده شده است
همراه فیلم شوید چون می توانید از آن به عنوان 
یک ســرگرمی لذت ببرید. مرتد شاید نظرتان را 
درباره مذهب تغییر ندهد اما شما هرگز مثل سابق 

به کیک بلوبری فکر نخواهید کرد.
فیلم با دقتی اســتادانه ســاخته شده است و 
بازی های قوی آن نیز کمک می کنند که این تریلر 
دیالوگ محور پیش برود؛ اما مشــکل این است که 

ایده های فیلم هیجان خاصی ندارند.
فیلم مرتد )Heretic( یک فیلم ترســناک، 
معمایی، درام، هیجان انگیز محصول ســال ۲۰۲۴ 
کشــورهای آمریکا و کانادا به کارگردانی مشترک 

اسکات بک و برایان وودز است.
تریلر روانشــناختی مرتد )Heretic( وحشت 
خود را نه در مذهب، بلکه در شــخصی که متقاعد 
شده اســت همه چیز را می دانــد، می یابد. یکی از 
مزایای بزرگ تماشــای فیلم های زیاد، یاد گرفتن 
درس های زندگی است. به عنوان مثال، اگر میزبان 
شما گفت که دیوارهای خانه او آهنی هستند، باید 
بلافاصله قبل از اینکه در ورودی را ببندد، به سردرد 
تظاهر و فرار کنید، اگر پنجره های خانه اش خیلی 
کوچک به نظر می رسند، باید فرار کنید و اگر تصویر 
قاب شده ای از جهنم روی دیوارش دارد، باز هم فرار 
کنید. البته اگر میزبان شما هیو گرانت باشد، ممکن 
است دلتان بخواهد کمی بیشتر در کنار او بمانید. 
از لحظــه ای که دو زن جوان در فیلم مرتد خود را 
بــه آقای رید با بازی هیو گرانت حیله گر و پرتنش 
معرفی می کنند، واضح اســت که کار هوشمندانه 
این اســت که بگویند، متاسفم، آدرس اشتباهی را 
آمده و باید هر چه ســریع تر بروند. البته این کار را 
نمی کنند، زیرا طعمه ای لذیذ هستند و ژانر وحشت 
در انتظار ماجرای تازه ای است. بنابراین، دو زن مبلغ 
خندان وارد خانه می شــوند و همچنان به لبخند 
زدن ادامه می دهند، گویی به اســتقبال خشونت 
اجتناب ناپذیری می روند، کــه می تواند یک خانه 

معمولی را به یک کشتارگاه خونین تبدیل کند.
شــخصیت اصلی فیلم مرتد یک مرد میانسال 
بریتانیایی با عینکی بر چشــمانش اســت، که در 
ایالات متحــده در خانه ای دورافتــاده و نامتعارف 
زندگی می کند. آقای رید علاقه متفاوتی به عیسی 
مسیح و قدیسین ابراز می کند، بنابراین مورمون ها 
دو مبلغ را فرستاده اند، تا در این مورد با او صحبت 
کننــد. این مبلغان دو زن بیســت و چند ســاله 
هستنند. این دو زن خواهر پکستون با بازی کلویی 
ایست و خواهر بارنز با بازی سوفی تاچر هستند، که 
در شــروع فیلم خیلی بی خیال و خوشبینانه، وارد 
صحنه می شــوند. وقتی این دو در آستانه در خانه 
آقای رید ظاهر می شــوند، او الگویی از مهربانی و 
مهمان نوازی عجیب از خود نشــان می دهد. آقای 
ریــد آنها را به داخل دعــوت می کند و در محکم 
پشت سر آنها بسته می شود. سپس پای زغال اخته 
برای کامل شــدن پذیرایی، در اختیــار آنها قرار 

می گیرد.

شعر

چهره روز

وام ازدواج/ بیتوته
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غلامرضا خان مین باشــیان )۱۲۴۰-۱۳۱۴(، ملقب به سالار معزز، یکی 
از شخصیت های برجسته در تاریخ موسیقی ایران است. او به عنوان پیشگام 
در نوسازی موسیقی نظامی و تدوین کننده روش های آموزشی مدرن در این 
حوزه شناخته می شود. فعالیت های او نه تنها به تحول موسیقی کلاسیک و 
نظامی ایران کمک کرد، بلکه زمینه ساز ورود ایران به عرصه موسیقی مدرن 

بین المللی گردید.
غلامرضا خان مین باشیان در سال ۱۲۴۰ خورشیدی در تهران متولد شد. 
او تحصیلات موســیقی خود را در شعبه موسیقی دارالفنون زیر نظر مسیو 
لومر، موســیقی دان فرانســوی، آغاز کرد. پس از اتمام تحصیلات، به عنوان 
مربی در همان مؤسسه به کار مشغول شد و سپس برای تکمیل دانش خود 
به کنســرواتوار سن پترزبورگ در روســیه رفت. در آن جا زیر نظر ریمسکی 
کورساکوف، آهنگساز مشــهور روسی، آموزش دید. این دوره تحصیلی به او 
کمک کرد تا با موسیقی کلاسیک اروپا و تکنیک های ارکستراسیون بیشتر 

آشنا شود.
فعالیت های نظامی و تاسیس اداره موزیک ارتش

پس از بازگشت به ایران، مین باشــیان به بریگاد قزاق پیوست و ریاست 
دسته موزیک این واحد نظامی را برعهده گرفت. در جریان نهضت مشروطه، 
به دلیل حمایت از مشــروطه خواهان، از بریگاد قزاق استعفا داد و به فرانسه 
رفت. پس از بازگشت، با درجه ســرتیپی به ریاست کل دسته های موزیک 
نظام منصوب شــد و در سال ۱۳۰۰ اداره موزیک ارتش را تأسیس کرد. این 
نهاد اولین ســازمان متمرکز برای آموزش و استانداردسازی موسیقی نظامی 

در ایران بود.
 در سال ۱۲۹۳، مین باشیان آموزشگاهی برای تعلیم موسیقی نظامی به 
نام »کلاس موزیک« تأســیس کرد و بــه تدریس پرداخت. دوره این کلاس 
چهارســاله بود و افراد غیرنظامی نیز می توانســتند در آن شــرکت کرده و 
موسیقی کلاســیک )غیرنظامی( را فرا بگیرند. او از کتاب هایی که با کمک 
مزین الدوله از فرانســه به فارسی ترجمه شده بود، برای تدریس سازشناسی، 

ارکستراسیون موسیقی نظامی و هارمونی استفاده می کرد. جزوه هایی نیز با 
قلم او در باب سلفژ و تعلیم سازهای بادی نوشته شد، اما منتشر نشده است.

در ســال ۱۳۰۰، مین باشــیان اداره موزیک ارتش را تاسیس کرد و خود 
ریاست آن را با درجه سرتیپی عهده دار شد. پس از هفت سال، زمانی که قانون 
منع دریافت دو حقوق از دو سازمان دولتی تصویب شد، او از ریاست مدرسه 
موزیک کناره گیری کرد. کلنل علینقی وزیری به ســرعت تدریس موسیقی 
نظامی را از برنامه های آموزشــی حذف کرد، زیرا آموزش موسیقی نظامی به 
طور مستقل در اداره موزیک ارتش، تحت نظر سالار معزز و معاونت پسرش 
نصرالله )نصرالسلطان( ادامه داشت. در سال ۱۳۰۹، سالار معزز بازنشسته شد 

و پسرش نصرالسلطان جای او را گرفت.
نت نویسی موسیقی ایرانی و ردیف دستگاه ماهور

سالار معزز در نت نویسی موســیقی ایرانی به شیوه اروپایی نیز پیشگام 
بود. او برای اولین بار قســمتی از ردیف دستگاه ماهور را که توسط حسین 
خان هنگ آفرین نواخته شــده بود، نت نویسی و در تهران و لایپزیک آلمان 
منتشر کرد. در این ردیف، علامت های ربع پرده با نشانه هایی که در نت نویسی 

عربی معمول بود، مشخص شده اند. این ردیف برای لاوینیاک، تدوین کننده 
دایره المعارف موســیقی در فرانسه، نیز فرستاده شد و او با سالار معزز درباره 

موسیقی ایرانی مکاتبه داشت.
مین باشیان با تلفیق موسیقی ایرانی و تکنیک های کلاسیک غربی، آثاری 
خلق کرد که هم در مراســم نظامی و هم در محافل هنری اجرا می شــد. او 
همچنین با پیانو موسیقی ایرانی می نواخت و برای اجرای ربع پرده ها، کوک 
پیانو را تغییر می داد. او معتقد بود که شاگردان مدرسه موزیک باید با اصول 

موسیقی ملی نیز آشنا باشند.
مین باشیان به عنوان پلی میان موسیقی قاجاری و پهلوی

مین باشــیان مانند حســین خان هنگ آفرین... از موسیقی دانانی بود 
که علاوه بر تخصص در رشــته خویش )موزیک نظام( به موسیقی ایرانی 
نیز وارد بود و از نخســتین کسانی نیز هست که موسیقی ایرانی را به نت 
اروپایی نوشــت و انتشــار داد. او علاوه بر موسیقی نظام، توجه خاصی به 
موســیقی ایران داشت و چند سالی را نزد استادان مشهور زمان خود تار 
نواخت و با ردیف موســیقی ایرانی آشنا بود. وی از نخستین کسانی است 
که روی پیانو سعی داشت این نواها را اجرا کند و از آن جا که کوک پیانو 
در حالت اســتاندارد و بین المللی خود فاقد فواصل مخصوص موســیقی 
ایرانی اســت، خود کوک پیانو را تغییر داده و نوازندگی می کرد و معتقد 
بود شــاگردان مدرسه موزیک می بایست با اصول موسیقی ملی هم آشنا 
باشند. توجهی که سالار معزز در آن عصر به موسیقی علمی ایرانی داشت 
)گنجاندن موسیقی ایرانی در دروس( درواقع حکم پایه ای را داشت برای 
اقدامات گسترده بعدی که اهمیتش در آن روزگار مشهود نبود و درواقع 
وی نخســتین هنرمندی است که راه را برای ثبت الحان موسیقی و آشنا 
ساختن موســیقی دانان ایرانی به شیوه علمی باز کرد. سازنده سرودهای 
پرشــور و ملی، در سال ۱۳۱۰ به تقاضای خود بازنشسته شد و سرانجام 
در ســال ۱۳۱۴ نت آخر زندگی را نواخت و چشــم از جهان فرو بست و 

در شهر قم دفن شد.

سازنده اولین سرود ملی ایران
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